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S. LOZORAITIS ATVYKO Į AMERIKĄ
Pasisvečiavus su New Yorko tautininkais, išvyko 
į Washingtoną, D. C., pas minister) P. Žadeikį

Rašo VLADAS BARČIAUSKAS
NEW Y ORKAS. — Birželio 2 d. italų laivu Saturnia į New 

Yorką atvyko S. Lozoraitis su žmona Vincenta. Uoste juodu pasi
tiko būrys lietuvių, remiančių jo politinę veiklą.

SOVIETŲ PREMIERAS STENGIASI
ĮPIRŠTI DRAUGINGUMO SUTARTĮ

Į susirašinėjimo temą įeina ir nusiginklavimas
WASHINGTONAS, D. C. — Sovietų ambasadorius Ząrubin 

ketvirtadienį pristatė valstybės departamentui savo premiero 
Bulganino laišką, adresuotą prezidentui Eisenhoweriui.

Ponai Lozoraičiai sustojo Park 
Sheraton viešbuty; tame viešbu
ty šeštadienį jam, be kitų, vi
zitą padarė ir Lietuvos valstie
čių’ liaudininkų sąjungos vice
pirmininkas, pulkininkas Kazys 
Škirpa.

Kiek teko patirti K. Škirpa 
vyko pamatyti S. Lozoraitį, kaip 
seną savo bendradarbį. Abu yra 
ilgai buvę Lietuvos diplomatinė
je tarnyboje. Be to, sužinota, 
kad K. Škirpa ir raštu skaitė jam 
eilę pareiškimų. Jų pasimatymas 
truko 2 valandas.

Sekmadienį, birželio 3 d. tame 
pat viešbuty buvo suruoštas po
būvis Lozoraičiams pagerbti. 
Pobūvį ruošė New Yorko tauti
ninkai. Jame dalyvavo virš 200 
asmenų. Pobūvį pradėjo ilgesne 
kalba Juozas Ginkus. vadovauti 
pavedė Vytautui' Abraičiui. Jis 
kalbėti pakvietė Vincą Rastenį, 
kuris kalbėjo LNT vardu. (LNT 
— Lietuvos Nepriklausomybės 
Talką sudaro tautininkų grupės, 
nepriklausančios Vlikui ir esan
čios jo opozicijoj. — Red.).
Rastenis pažadėjo pagalbą

Vincas Rastenis pasakė:
Tėvynės nelaimėje visada es

ti daug nukentujusiu ir daug su
sirūpinusių,.

Didelės nelaimės sukelia ir di
delius sąmyšius žmonių jaus
muose, mintyse bei poelgiuose. 
Todėl nenuostabu, kad ir tarp 
mūsų esama nemaža sąmyšio, be
ieškant kelio į Lietuvos laisvę.

Turime ne tik prisiminimą, bet 
ir viešą, tarpvalstybinių santy
kių plotmėje galiojantį Lietuvos 
valstybės pripažinimą. Tai yra 
neįkainojamos vertės faktas ir 
argumentas Lietuvos byloje. O 
regimas ir realus to fakto apsi
reiškimas yra Lietuvos Diploma
tinės Tarnybos buvimas bei nie
kad nenutrūkęs jos veikimas. Tai 
didžiulė atrama visai Lietuvos^ 
nepriklausomybės akcijai. Nes 
juk Lietuvos Diplomatinė Tar
nyba yra gi tos pačios, kad ir 
palaužtos, bet teisiškai tebegy
vos ir pripažintos Lietuvos vals
tybės diplomatinė tarnyba.

Baigdamas kalba V. Rastenis 
pasakė:

— Sveikiname, nuoširdžiausiai’ 
linkime sėkmės visuose žings
niuose Lietuvos labui ir esame 
pasiryžę kur begalėdami padėti.
Esąs žmonių tarnas

Į V. Rastenio kalbą S. Lozo
raitis, pareiškė:

Kai dėl manęs, tai aš noriu ti
kėti, jog Jūsų palankumas yra 
taikomas man, kaip vienam Lie
tuvos valstybės ir lietuvių tau
tos tarnų. Jūs žinot anglosaksų 
įprotį, kuriuo valdžios žmogus, 
rašydamas piliečiui laišką, jį bai
gia formule: “your most obe
dient servant”. Tokia yra ir ma
no pažiūra į valdininko ar poli
tikos veikėjo darbą ir santykius 
su visuomene ir atskirais pilie
čiais. Nuo pat tolimųjų 1918 
metų, kai a'š buvau priimtas į 
valstybės tarnybą, aš stengiau
si ištikimai tarnauti Lietuvai ir 
mūsų tautai, visiems jos žmo
nėms, nedarydamas tarp jų jo
kio skirtumo, šituo pat principu 
aš vadovavausi, atstovaudamas 
Lietuvą tarptautiniuose santy

kiuose kaip užsienio reikalų mi- 
nisteris.

Aš manau, kad įvairiose parti
jose yra, žmonių, kurie gal nors 
ir nesako, bet žino, kad tikrai 
toks buvo mano obalsis Lietuvai 
esant nepriklausomai. Juo labiau 
aš laikau savo visos tautos tar
nu nuo to laiko, kai mūsų mirti
ni priešai bolševikai okupavo 
kraštą. Ir dabar aš atvažiavau 
į Ameriką ne kurių nors atski
rų interesų vedamas, bet eida
mas Lietuvos tarnybą, vykdyda
mas uždėtąsias man pareigas, vi
sos Lietuvos, visų lietuvių inte
resus.

Mano atvykimo tikslas yra pa
sitarti su Lietuvos ministeriu 
Washingtone p. Žadeikių. Jis 
yra parūpinęs man susitikimą 
su valstybės departamento atsto
vais. Mudu su ministeriu Žadei
kių turėsime pasikalbėjimų taip 
pat su Lietuvos . konsulariniais 
atstovais Jungtinėse Valstybėse. 
Aš džiaugiuos, galėdamas tęsti 
kontaktą su visuomene, kuris 
įvyksta čia šiandieną tokioj gra
žioj, darnioj atmosferoj.

Aš su dideliu dėkingumu kon
statuoju, kad Jungtinių valsty
bių vyriausybės ir viešosios opi
nijos palankumas Lietuvos lais
vės bylai palieka kaip buvęs.
Susitiks su Vliko ir kitais 
vadovais

Tuo kalbos ir baigėsi. Pobūvy 
daugiausia buvo tremtiniai, ta
čiau atėjo ir seniau gyvenantieji 
lietuviai. Jų tarpe ir Dr. M. J. 
Vinikas.

Pokalbių metu, jūsų korespon
dentas paklausė p. Lozoraitį, ar 
jis, būdamas Amerikoje, mano 
Lietuvos laisvinimo bylos reika
lu kalbėtis ir su Vliku. Atsakė, 
kad jis yra pasiruošęs revizuoti 
Vliko pirmininką Joną Matulio
nį, ir kad jis nori susitikti ir su 
kitais lietuviais, organizacijų 
atstovais.

Antradienį savo namuose New 
Jersey A. Trečiokas suruošė po
nams Lozoraičaims vaišes, ku
riose dalyvavo advokatas K. Pau
lius, Dr. M. J. Vinikas, kunigai 
Totoraitis ir Žuraitis, prof. Ži
levičius, Budreckai, J. J. Stukas 
ir kiti. Trečiadienį, birželio 6 d. 
S. Lozoraitis jau buvo Washing
tone.

Atstovų rūmai Ikes 
norų nepatenkino

Nuo užsienio paramos fondų 
nubraukė $1.6 bilijono

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Eisenhoweris krei
pėsi dar kartą į kongresą (per 
respublikonų vadą atstovų rū
muose Martin), kad jis nesuma
žintų užsiprašytų sumų užsienio 
sąjungininkams remti kariškai ir 
ekonomiškai.

Bet atstovų rūmai į jo prašy
mą reagavo labai nepalankiai. 
178 balsais prieš 69 nutarė nuo 
užsiprašytos 4.9 bil. sumos nu
braukti $1.6 bil.

Nutarimas daįr nėra galuti
nis. Vyriausybė dar neprarado 
vilties, kad demokratų vadai, 
kaip Rayburn, pierkalbės savo

TITO NORĖTŲ ATVAŽIUOTI Į JAV
Jugoslavijos prezidentas mano, kad draugystė 
su Sovietais nepakenks santykiams su Amerika /----------

MASKVA. — Jugoslavijos prezidentas Tito pareiškė savo 
norą važiuoti į Washingtona, jei tik būtų pakviestas svarstyti 
JAV santykius su Jugoslavija po draugingo vizito Sovietų Sąjun
goj.

Jis esąs įsitikinęs, kad jo su
sitaikymas su Kremliaus valdžia 
nepakenks ir geriems santykiam 
su Jungtinėmis Valstybėmis. Ti
to ’šias mintis išdėstė Amerikos 
korespondentams puošniame 
Kremliaus raute, suruoštame 
jam pagerbti.
Nevertina McCarthy akcijos

Korespondentams priminus, 
kad sen. McCarthy įteikė sena
tui pasiūlymą nutraukti Jugos
lavijai karinę ir ekonominę pa
ramą, maršalas atsakė, kad toji 
akcija Amerikos senate nėra 
reikšminga. “Mūsų santykiai su 
Jungtinėmis Valstybėmis nuo to 
nenukentės”, atsakė korespon
dentams Tito, tartum jam gerai 
būtų žinoma valstybės departa
mento nuomone.

(Trečiadienį prez. Eisenhowe
ris pranešė, kad bus persvarsty
tas paramos teikimas Jugoslavi
jai).
Senetorius esąs diskredituotas

Menkas Tito dėmesys pasiūly
mui senate nutraukti paramą 
tarp kita pareina ir nuo pasiūly
tojo. “Ar jums neatrodo, kad 
senatorius McCarthy jau ir taip 
yra pakankamai susikompromi
tavęs?”, paklausė vienas iš Tito 
palydovų Amerikos koresponden
tus.

Pats Tito pripažino, kad Ame
rikos suteiktoji pagalba labai1 
daug padėjo Jugoslavijai. Bet, 
jo manymu, kalbėti apie pagal
bos nutraukimą būtų galima tik 
tada, jei savo politiką ir savo 
nusistatymą būtų pakeitusi Ju
goslavija, o ne Sovietų Sąjunga. 
Tito buvęs ir palikęs, kuo buvęs, 
ir ką labai gėrai žinojusi ir JAV 
vyriausybė, kad jis nori būti ne
priklausomas nuo Maskvos ir 
neutralus Rytų-Vakarų kovoj.

Tito išvažiavo į Leningradą, 
iš kur grįš birželio 18 d. Mask
vos studentai, kuriems Tito pasa
kė kalbą, sukėlė jam didžiausias 
ovacijas.

narius, kad jie taip drastiškai 
nemažintų prašomų sumų užsie
nio sąjungininkams paremti.

Prezidentas pasakė, kad tuo 
statomas į pavojų ir pačios Ame
rikos saugumas.

I Vėliausios Žinios !
— šveicarų spaudos žiniomis, 

Sovietinėj Gruzijos respublikoj, 
T^iso mieste, tūkstantinė de<( 
monstrantų minia mušėsi su po
licija. Demonstrantai šūkavo, 
kad jie nori nepriklausomos Gru
zijos. Apie 10.0 iš jų areštuota.

— JAV apeliacinis teismas at
metė dainininko Paul Robeso 
skundą prieš valstybės departa
mentą, kad jis neduoda jam vi
zos išvažiuoti į užsienį. Roben- 
son, užsieny būdamas, gelbėda
vo komunistų agitatoriams derg
ti JAV.

— Jugoslavijos prezidentas 
Tito, komunistų “sūnus sugrįžė- 
lis”, buvo iškilmingai sutiktas 
ir Leningrade, kur jis prabus 2 
dienas.

— 2,000 prancūzų I*e Havre 
uoste surengė demonstracijas 
prieš vyriausybę, protestuodami 
dėl atsarginių kareivių siuntimo 
į Alžerijos karą.

— Anglijos ministeris pirmi
ninkas Edenas pranešė, kad jie 
savo vandenilio bombą sprog
dins Australijos vandenyse kitų 
mietų pirmoj pusėj.

— Sovietų premieras Bulgani
nas pasiūlė Pietų Amerikos res
publikoms ilgalaikes paskolas, 
jei jos už gautus pinigus pirks 
Sovietų mašinas ir fabrikų įren
gimus. Pasiūlymas yra perdėm 
propagandinis, nes jis pats mal
davo anglus, kad jie nevaržytų 
mašinų išvežimą į Sovietų Są
jungą.

— Vakarų Vokietijos parla
mentas praplėtė įstatymą atsi
lyginti nacizmo aukoms. Numa
tyta daugiau atsilyginti ir ne- 
žydams, kentejusiems kalėji
muose ir koncentracijos stovyk
lose.

— Argentinos ministeriu kabi
netas pasiūlė prezidentui Aram- 
buru atsistatydinti, kad jam bū
tų patogiau jį pertvarkyti, ski
riant ministlerius iš naujo.

— Kancleris Adenaueris, ke
lionės į Ameriką išvakarėse, pa
sakė spaudos atstovams, kad Va
karų Vokietija mokės ir toliau 
stambias sumas JAV armijai, 
saugančiai Vokietiją nuoužpuo- 
limo.

Harry Truman pas 
Konrad Adenauer

Abu sutiko, kad reikia būti 
kantriems siekiant taikos

BONA. — Buvęs prezidentas 
Trumanas, išėjęs iš pasikalbėji
mo su kancleriu Adenaueriu, pa
sakė, kad tai buvo pats malo
niausias įvykis nuo pasitrauki
mo iš Baltųjų rūmų.

Abu valstybininkai pripažino 
kad kelias į taiką yra sunkus, 
ilgas ir reikalaująs daug kant
rybės.

Kokie puikūs žmones 
tie amerikiečiai, 
meilinosi Nikita

Jie nebijotų nė su velniu 
susitikt, pasakė Chruščiov

MASKVA. — Nikita Chruš
čiov, Sovietų komunistų partijos 
valdytojas, pripasakojo ameri
kiečiui John Kennedy, “Argus 
Leader” laikraščio leidėjui iš 
Sioux Falls, (S. D.), visokių kom 
plimentų.

Nikita pasakė, kad arfierikie- 
čiai yra puikūs, nuostabūs žmo
nės, kurie nebijotų nė velnių su
sitikti.. Tie žodžiai pirmiausia 
buvo taikomi minėtam svečiui, 
“drįsusiam” atvažiuoti į Mask
vą ir susitikti su kruvinaisiais 
Kremliaus valdovais.

Jiedu, sukeitę rankas, pakėlė 
stikliuką už geležinių sienų pa
naikinimą kaip Sovietų Sąjungoj, 
taip ir Amerikoj. Chruščiovas 
ta proga kritikavo Amerikos vy
riausybės nenorą įsileisti dau
giau Sovietų delegacijų ir paski
rų žmonių. O į Ameriką norėtų 
atvažiuoti ir jis pats, prisipažino 
Chruščiovas.

Amerikos dainininko 
pasisekimas Rusijoj

MASKVA. — Metropolitan 
operos tenoras Jan Pierce taip 
patiko Čaikovskio teatre, kad 
klausytojai 8 kartus jį išprašė 
ilgais plojimais padainuoti papil
domai.

Jo koncerto klausėsi pilnutėlė 
salė, apie 2,000 žmonių, žmonės 
ėmė tik po to skirstytis, kai už
gesino šviesas. Pierce važinėsis 
su koncertais po Sovietų Sąjun
ga 4 savaites.

— Polio susirgimų Amerikoj 
per pereitą savaitę užregistruo
ta 121. Tai buvo 9 susirgimai 
daugiau, negu priešpaskutinę sa
vaitę, bet perpus mažiau, negu 
tą pačią savaitę 1955 metais.

IŠ VISO PASAULIO
šnipas padėkojo Trumanui

MUENCHENAS, Vokietija. — 
Erich Gimp ei, 45 m. bū ves na
cių šnipas, turėjo progos pa
spaus ti buvusiam prezidentui 
Trumanui ranką ir padėkoti už 
jo gyvybės išigelbėj imą. Gi m pel 
1944 m. buvo iškeltas povande
niniu laivu į krantą Maine vals
tybėj špionažo ir sabotažo tiks
lais, bet po 2 mėli, buvo pagau
tas. Jį nuteisė mirties bausme, 
bet Trumanas j aim mirties baus
mę dovanojo. Atvykęs į Boną, 
Trumanas susitiko su koncleriu 
Adenaueriu.
Nenni vis dar Togliatti įtakoje

ROMA. — Iš prasidėjusių ita
lų kairiųjų ir dešiniųjų socialis
tų pasitarimų apie vienybės at
statymą paaiškėjo, kad kairia- 
sparnių vadas Pietro Neimi vis 
dar yra komunistų vado Togliat
ti įtakoj. Judviejų tikslas yra 
patraukti Saragato socialdemo
kratus į jų koaliciją, o socialde
mokratai norėtų, kad Neimi .so
cialistai atsiribotų nuo komu
nistų. Nenni sako, kad jie galė
tų sudaryti valdžias Romoj, Flo
rencijoj, Turine, Venecijoj, kur 
to nepajėgia padaryti krikščio
nys demokratai su centro gru
pėmis, aplenkiant kraštutinių 
dešiniųjų grupes.
Vėl pasitikėjimo klausimas

PARYŽIUS.—Premieras Mol- 
let pareikalavo parlamientą Bal
suoti už jo naują pensijų įsta
tymą ir šį įstatymą sujungė su 
savo vyriausybės pasitikėjimo 
klausimu. Jei parlamentas įsta
tymą atmes, tuo pačiu bus pa
reikštas nepasitikėjimias IMollet 
vyriausybei. Bėt kadangi niekas 
iš kitų partijų nesiveržia šią 
sunkią valandą į valdžią, atrodo, 
kad Mollet ir šį kartą gaus pa
sitikėjimą ir dar praves pensijų 
įstatymą. IPagal jį, 4 mil. pran
cūzų, kurių metinės pajamos 
yra mažesnės, kaip $574 (iš pen
sijų ir pašalinių uždarbių), gau
tų $89 per metus daugiau. Pro
grama pareikalautų "$348 mil. 
išlaidų daugiau.
“Šeilokai” prieš Tito

MASKVA. — Komunistų or
ganas “Pravda” parašė piktą 
straipsnį prieš tuos amerikiečius, 
kurie nepatenkinti Tito draugys
tės atnaujinimu su Kremlium 
ir reikalauja nutraukti paramą. 
Tai esą šaltojo karo kurstyto
jai, kurie statą Titui kruvinus 
reikalavimus, prim e n a n č i u s 
Šekspyro Venecijos pirklį šeilo- 
ką. Jie nepripažįstą Jugoslavijai 
teisės vesti nepriklausomą poli
tiką ir draugauti su šalimis, ku
rias jungia plati idėjinė platfor
ma, rašlo “Pravda”.

NASSER — TITO 
KONFERENCIJA

KAIRAS, Egiptas. — Netru
kus, kai maršalas Tito grįš na
mo, Egipto diktatorius Abdel 
Nasser važiuos pas jį politiniams 
pasitarimams.

Tai gali būti liepos mėnesio 
pradžioj. Paskui Nasser va
žiuos į Maskvą. Jis priėmė ir 
komunistinės Kinijos kvietimą 
atvažiuoti į Peipingą.

Valstybės departamento ver
tėjai tuoj sėdo versti laišką į 
anglų kalbą. Kol tai nepadary
ta, korespondentai turi palaukti, 
kol susipažins su pilnu laiško tu
riniu.

Laiško tema yra -jau iš se
niau diskutuojami draugingumo 
sutarties ir nusiginklavimo klau
simai, kuriais abiejų vyriausy
bių vadai pasikeitė nuomonėmis, 
ir gana skirtingomis, jau kele
tą kartų.

Paskutinį kartą prezidentas 
atsakė Bulganinui sausio mėne
sį. Tada jis atmetė jo pakarto
tą pasiūlymą sudaryti JAV-SS- 
SR 2’0-ties metų draugingumo ir 
bendradarbiavimo sutartį, ka
dangi tokią sutartį atstoja šių 
abiejų šalių įsipareigojimai Jung 
tinėse Tautose.

Eisenhowerio ir Bulganino 
nuomonės skiriasi ir apie kari
nių jėgų priežiūrą. O jos nenu
stačius ir nepriėmus, negalima 
prieiti prie paties pagrindinio 
klausimo — kaip karinių pajėgų 
sumažinimo ir atominių ginklų 
uždraudimo.

Armija nepagailėjo 
2 vokiečiu žudiko

Sekrletorius įsakė įvykdyti 
mirties sprendimą pakariant

WASHINGTONAS, D. C. — 
Armijos sekretorius W. Brucker 
atmetė eilinio kareivio Richard 
Hagelberger, 23 metų, prašymą 
pasigailėti nuo mirties bausmės 
įvykdymo.

Įsakyta 5-tos armijos vadui 
gen. Arnold jį pakarti liepos mė
nesio pradžioj.

Nusikaltėliui neturint tėvų, už 
jį kreipėsi į prezidentą jo teta ir 
pusseserė, prašydamos, kad jam 
pritaikytų tokią pat 55 metų ka
lėjimo bausmę, kaip ir kitam ka
reiviui, John Vigneault, 23 m., 
kuris už tas pačias žmogžudys
tes buvo nuteistas mirties baus
me, bet paskui bausmę pakeitė.

Jie prieš 4 metus nušovė Die- 
bache, Vokietijoj, du vokiečius, 
kurie juos paėmė pavėžinti savo 
automobiliu, šūvius į vokiečius 
kaip tik paleido John Vigneault. 
Bet Hegelberger iš teismo bylos 
išaiškėjo, kaip žmogžudysčių pla
nuotojas ir įsakinėtojas savo sė
brui.

Stevenson nugalėjo 
sen. Estes Kefauver

Laimėjo visą Calif, delegaciją
LOS ANGELES. — Kaliforni

jos pirminiuose rinkimuose Stev- 
ensonas išėjo visišku laimėtoju 
prieš savo oponentą senatorių 
Estes Kefauver.

Stevensonas patraukė į savo 
pusę visus 68 delegatus, kurie 
dalyvaus demokratų partijos 
konferencijoj Chicago j kandi
datui į prezidentus nominuoti.

— New Yorke 3 ginkluoti plė
šikai pagrobė brangenybių už 
$211,000, kai jas gabeno iš vie
nos kompanijos į kitą.

— Sovietų Sąjunga skelbia, 
kad ji turi 200,00,200,000 gy
ventojų.
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Aplankėme “Nidos” vasarvietę (vedė prie ežero, prie pačios va- 
Gegužės mėn. 27 d., sekmadie- pirmininkė R. Šilaitis, ponios M. 

nį, pagal iš anksto Detroito Liet. į Michaelį ir M. Bukauskas, tuoj 
Kultūros Klubo paruoštą planą, i kviesdamos prie stalų, apkrautų
išvykome aplankyti Kult. Klubo 
bendradarbius, “Nidos” vasar
vietės savininkus Kęstutį ir Ku- 
negundą Kodačius. Kultūros 
Klubo tikslas buvo susipažinti 
su vasarviete, pasigrožėti gam
ta ir jaukioje nuotaikoje praleis
ti popietę.

Detroitą palikome vidurdienį. 
Važiavome šiaurės kryptimi US 
10 keliu, vėliau 87 ir Silver Lake 

' Rd. keliu.
Lengvas oras, laukų kvapas 

jaudino mūsų uosles, o gražios 
apylinkės žavėjo mūsų akis. 
Pervažiavę Pontiac miestą, kelis 
miestelius ir kaimus, padarę apie 
55 mylias kelionės, pasiekėme 
“Nidos” vasarvietę. Jau iš tolo 
pastebėjome lietuvišką iškabą 
“Nida”. Nebuvo abejonės, kad 
esame mūsų numatytoje vietoje. 
Pasukome iš kelio. Po poros mi
nučių jau buvome puikiame 
ąžuolyne. Siauras kelias mus nu- 
sarvietes. Mus pasitiko klubo

lietuviškais valgiais. Vasarvie
tės savininkė p. K. Kodatienė 
visus vaišino karšta kava.

Oras pablogėjo, atšalo ir pra
dėjo lynoti. Tačiau nežiūrint į 
blogą orą, pradėjo rinktis ir dau
giau tautiečių ne vien iš Detroi
to, bet ir iš kitų aplinkinių mie
stelių. Jų tarpe matėsi katalikų 
kunigas, pora daktarų ir eilė ki
tų inteligentų. Ponai Kodačiai 
visus svečius pakvietė į savo va
sarnamio vidų. Vasarnamis 
nors ir kukliai, bet skoningai 
įrengtas. Kambariai papuošti 
lietuviškais ornamentais, audi
niais ir net pačios p. K. Kodatie- 
nės pieštais paveikslais, šeimi
ninkai mus pakvietė prie stalų, 
pavaišino. Užsimezgė malonus 
pokalbis kultūrinėmis bei visuo
meninėmis temomis.

Paprašėme savininkus leisti 
mums susipažinti su visa vasar
viete ir jos vasarnamiais. Savi
ninkai maloniai sutiko, parodė

FEDERAL
SAVINGS

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

L Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų 
Ta u pyki Į nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

BIRŽELIO JAUNAVEDĖMS DOVANŲ
VEIDRODŽIAI
DOVANOS NAUJIEMS

NAMAMS PAGRAŽINTI
Pažiūrėkite Mūsų Didelį

Veidrodžių Pasirinkimą
Mūsų Parodos Kambary.

PAKABINIMAS VELTUI
Nemokama dovana — puikus svetingumo setas kiekvienam 

pirkėjui, paminėjusiam ši laikraštį.

NORMAL GLASS CO.
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

SVEIKI DANTYS - LAIMINGI ŽMONĖS!
Kiek skausmų tenka prikentėti, naktų nemiegoti vien dėl to, 
kad laiku nebuvo susirūpinta tinkama dantų priežiūra. Per- 
vėlu būna tada, kai dantys ima pūti ir pasidaro jūsų kančių, 
nemalonumų bei daugelio vidaus ligų priežastimi.

Nedarykite klaidos! Veikite šiandien! Įsigykite
DR. A. J. GUSSEN’O (GUSTAINIO) KNYGĄ

Dantys, ją priežiūra, sveikata ir grožis
Lietuvių kalba tai pirmas platesnis.veikalas apie dantis!
200 pusi., kietais drobiniais viršeliais, kainuoja — $4.00.

Siųskite čekį’ arba Money Orderi:

■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
(PLATINTOJAMS 25% NUOLAIDOS)

j

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

@ ®
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įsto j antienas. 
Pasinaudokite šia proga.9 •

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

• o
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa

siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysi! SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

___________ ________ .______ ■________ _z

i ' 4 
mums visus vasarojimo namu
kus (jų yra net septyni) ir ki
tus pastatus. Namukai gražiai 
įrengti, atnaujinti, Visur viešpa
tauja pavyzdinga švara.

Vasarvietę iš dviejų pusių su
pa žuvingas ežeras. Jame ma
tėme žvejojančius mėgėjus. Eže
ro pakraštyje yra gražiai įreng
ta maudymosi vieta, tačiau dėl 
perankstyvo laiko ynegalėjome 
jąja pasinaudoti.

Prieš vakarą oras atšilo, debe
sys išsisklaidė ir ežerą nušvietė 
skaisti saulutė. Mūsų vaikai 
smagiai lakstė po visą 15-kos 
akrų vasarvietės plotą, skynė 
įvairiaspalves gėles ir žaidė.

Pasileidome ir mes su “Nidos” 
laiveliais po Lobdell ežerą pasi
važinėti. Aplankėme viduryje 
ežero esančią salą ir įdomų ka
bantį tiltą, jungiantį salą su sau
suma.

Artėjant vakarui, pradėjus 
temti visi smagūs, pailsėję ir 
pilni naujų įspūdžių ski-rstėmės 
į namus.

Prieš išsiskirstydami — sve
čiai suaukojo $10,04 Vokietijos 
lietuvaitėms skautėms paremti.
Prisiminkime už'"irš'uosius, 
lietuviškosios knygos didvyrius

Lietuviškos knygos platinimo 
vajaus proga, naudinga iškelti ir 
lietuviškai knygai daugiausia pa
sidarbavusių asmenų nuopelnus. 
Apie daugumą nusipelnusių as
menybių nesykį jau buvo kalbė
ta bei rašyta, tačiau ne apie vi
sus. Kai kurie jų liko užmiršti. 
Vienas iš tokių užmirštųjų yra 
ir kun. Antanas Milukas, išleidęs 
apie 180 įvairiais pavadinimais 
knygų, 500,000 'tiražų, kainavu
sių j am apie $200,000. Kun. An
tanas Milukas lietuviškosios kny
gos labui paaukojo ne tik savo 
pinigus, bet ir sveikatą. Mirė vi
sų apleistas ir užmirštas. De
troito Liet. Kultūros Klubas, no
rėdamas su kun. Miluko dar
bais supažindinti Detroito lie
tuvių visuomenę, ruošia tam tik
slui paskaitą, kuri įvyks birže
lio mėn. 10 d. (sekmadienį), 
Tarptautinio Instituto rūmuose, 
111 Kirby Ave. Paskaitos tema. 
“Kun. Antano Miluko gyvenimas 
ir darbai”. Skaitys žurnalistas 
Vladas Mingėla. Kviečiame De
troito visuomenę gausingai da
lyvauti. Rinkliavų nebus.

Po paskaitos įvyks Kultūros 
Klubo narių susirinkimas. Bus 
pasitarimas svarbiais kultūri
niais reikalais. Visiems nariams 
dalyvavimas būtinas, nes tai bus 
paskutinis pavasarinis susirinki
mas. Kitas susirinkimas įvyks 
tik rudenį. Juozas Saplys
Detroitięčiai Kultūros
Kongrese

Pirmasis JAV .ir Kanados lie
tuvių Kultūros Kongresas įvyks 
š. m. Birželio mėn. 30 d. Čikago
je Sherman viešbutyje (Ran
dolph ir Clark g-vių kampas) .

Pirmasis plenumo posėdis bus 
9.30 vai. rytą, atskirų sekcijų po
sėdžiai 1—6 vai. po pietų ir ant
rasis plenumo posėdis 6 vai. vak.

Pageidaujama, kad visos De
troito lietuvių organizacijos pa
siųstų į šį kongresą savo atsto
vus. Taip pat jame kviečiami' 
dalyvauti ir visi kiti Detroito 
kultūrininkai, visuomenininkai, 
profesionalai ir šiaip lietuviš
kais reikalais besidomį asmenys.

Taipgi būtų labai gera, kad 
daugiau pasiturį detroitiečiai, 
kaip daktarai, inžinieriai, biz
nieriai, amatų specialistai ir kt. 
šia proga paremtų kultūrinius 
Lietuvių Bendruomenės sieki
mus savo auka. Aukas siųsti L. 
B. Detroito apylinkės iždininkei 
Lidijai Mingėlienei, 153 E. Park
hurst, Detroit 3, Mich. Visos 
šiam reikalui surinktos aukos 
bus persiųstos Bendruomenės 
Centrui.
Bilietai į Dainų šventę ir banketą

Pranešama, kad biletai į Dai
nų šventę, kuri įvyks š. m. liepos 
mėn. 1 d. 3.00 vai. po pietų Či
kagoje “Chicago Coliseum” sa
lėje, 1513 So. Wabash Ave., dar 
galima užsisakyti Detroite šiose 
vietose: Vedeikos ir Patalausko 
krautuvėje “Gaiva”, VI. Paužos 
knygyne “Neringa” ir sekma
dieniais knygyne veikiančiame 
prie šv. Antano bažnyčios. Bi-

Waukegan, Iii.
Minėjimas

AJV LB Waukegano Apylin
kės Valdyba birželio mėn. 10 die
ną rengia tragiškųjų birželio die
nų minėjimą Waukegane.

Pamaldos už žuvusius ir mi
rusius ištrėmime bus/aukojamos 
Šv. Baltramiejaus parapijos baž
nyčioje 10:15 vai. ryte.

Minėjimo programa rengiama 
tą pačią dieną 5 vai. (17 vai.) 
popiet Lietuvių Auditorijoj, Lin
coln ir 9-tos gatvės kampas.

AJV LB Waukegano 
Apylinkės Valdyba

Laukia Lietuvos 
istorijos 

t

(Ištrauka iš laiško. Rašo Dr. 
L. Stelmokas, (24b) Rends
burg, Wrangel Kaserne B-56, 
Germany)

Mes labai apsidžiaugėme, kai 
Jūs savo paskutiniame laiške pa
žadėjote parūpinti mūsų stovyk
los lietuviams naujai leidžiamą 
Lietuvos istoriją. Apie tai jau 
daug sykių spaudoje esame skai
tę. Tik neturėjome vilties kada 
nors ją pamatyti. Iš aprašymų 
atrodo, jog tai bus vienas iš 
didžiausių ir reikšmingiausių 
mokslo darbų šioje srityje.

Neseniai mūsų stovyklą ap
lankė du svečiai: Balfo pirm, 
kan. J. Končius ir Balto įgalioti
nis Vokietijoje Iz. Rugienius. 
Svečiai išaiškino dar galioj a- 
mas emigracijos galimybes; sa
kė, kad Balfas ir toliau tęs savo 
darbuotę. Jų atsilankymas ir jų 
tarti žodžiai visus labai pradžiu
gino. Mums buvo proga asmeniš
kai išreikšti dėkingumą už jų pa
sidarbavimą mūsų reikalais.

Kai sulaukėme pavėluoto šil
tesnio oro, tai vienas iš mūsų 
darbelių buvo kapinėse. Mat, vie
tos kapinėse ilsisi net 12 mūsų 
tautiečių. Kai kurių čia palaido
tų giminės gyvena Amerikoj. Jų 
negarbei tenka pasakyti, kad jie 
užmiršo saviškių kapus. Tad 
tenka mums čia likusiems su
tvarkyti ir tuos kapus, kuriais 
niekas nesirūpina.-; Negi būtų 
gražu, kad šalia vokiečių gražiai 
aptvarkytų kapų liktų lietuvių 
apleisti kapai. Todėl stengiamės 
“nepasiduoti”. Trims kapams 
reikalingi paminklėliai. Norime 
dar šiais metais juos pastatyti. 
Tikimės, kad tai pavyks pada
ryti, nes dalį reikalingų lėšų sto
vyklos gyventojai jau suaukojo. 
Gal gi atsimins tie užjūrin iške
liavusieji savo artimuosius čia 
palaidotus? Mums būtų čia di
delis malonumas tai sulaukti.

— Estijos, Latvijos, Lietuvos, 
Kroatijos, Slovakijos ir Ukrai
nos 46 įvairaus rango dvasinin
kai pasirašė bendrą deklaraciją 
prieš “National Council of Chur
ches” pasiuntimą dvasininkų vi
zituoti Sovietų Rusijos dvasinin
kus ir užmezgimą bendradarbia
vimo ryšius. Dabartiniu metu su 
revizitu atvyko kaip tik iš So
vietų dvasininkai. Iš lietuvių pu
sės deklaraciją pasirašė kanau
ninkas Vaclovas Zakarauskas.

Iš Keistučio Klubo 
pastogės

Birželio 3 d. Hollywood salėje 
įvyko Lietuvių Keistučio Pašal
pos Klubo eilinis susirinkimas. 
Klubo pirmininkas A. Valonis su
sirinkimą atidarė 1 vai. po pietų. 
Visi valdybos nariai susirinkime 
dalyvavo. Pirmininko pavaduo
tojas Pranas Jakavičius ir jo 
žmona Domicėlė jau grįžo iš Flo
ridos. Abu gerai atrodo.

Rengimo komisija pranešė, 
kad klubo piknikui esą gerai pa
siruošta. Kvietė visus narius da
lyvauti. • Būsią gerų užkandžių, 
kuriuos parūpinsianti p. Julija 
Pocienė, šokiams gros Peivio or
kestras.

Piknikas įvyks sekmadienį, 
birželio 10, Kimek sode, prie 83- 
čios ir Kean (puse bloko nuo 
Lietuvių tautinių kapinių).

Finansų sekretorius pranešė, 
kad mirė 4 klubo nariai. Esą ir 
ligonių, kuriuos aplanko St. Ba
ranauskas. :

šiuos žodžius (rašančiam te
ko pranešti apie Chicagos Alto 
skyriaus rengiamą minėjimą i 
Lietuvos gyventojų medžioklės 
ir siaubingo trėmimo, kuris įvy
ko 1941 m. birželio 14 d.

Minėjimas yra rengiamas bir
želio 14 d. Maria High School sa
lėje. Pradžia 7 vai. vakare.

J. K.

Suvalkiečių draugija

---  ———«— "
INŽINIERIAI —

THE ALLIANCE MANUFACTURING CO.
ALLIANCE, OĘIO

REIKALINGI 
INŽINIERIAI 

Produkcijos—Mechanikos—Elektros—Įrankiy
Pirmenybė—su mokslo laipsniu arba tolygia praktika. Alliance 
firma gamina mažus motorus, antenos rotatorius, patefonų viene
tus ir elektroniškų prietaisų dalis. Praktika bet kurioje iš šių sričių 
labai pageidaujama. Geros darbo sąlygos, pilna dirbančiojo priedų 
programa. Gera proga įsijungti į greitai augančią organizaciją 
su ateitimi.

Siųskite žinias apie save:
R. L. REEDER, Personnel Manager,

ALLIANCE MANUFACTURING CO.,
> ALLIANCE, OHIO

Susirašinėjimas laikomas griežtoje paslaptyje.
V -27

REPAIRMAN
Mechanical Merchandise ’

Montgomery Ward, Chicago Mail Order House, needs two men 
to repair appliances in' customer’s homes. Must have knowledge 
of washers, dryers, refrigerators, stoves, etc. Will pay up to $1.99 
per hour. — Time and one-half over 40 hours.

Car furnished or will pay mileage on your car. Permanent 
employment. — Must have good appearance and be able to pass 
physical examination. •

WRITE OR CALL:
Mr. J. Breakiron — Assistant Personnel Manager 

SUPERIOR 7-6200 — Ext. 3059

OR APPLY:

MONTGOMERY WARD
618 West Chicago Avenue

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugija rengia pikniką sekma
dienį, birželio 10 d., J. Liepos 
sode, 8200 So. Kean av. Pra
džia 11 vai. dienos. šokiams 
gros A. Ramono orkestras. Ren- ’ 
gimo komisija deda visas pastan- j 
gas, kad parengimas būtų links
mas ir kad atvykę į pikniką sve
čiai galėtų smagiai laiką praleis
ti. Iš namų nėra reikalo maisto 
ir kitų dalykų vežtis: šeiminin
kės parūpins gardžių pyragai- j 
žiu, blynų, lietuviškų dešrų su 
kopūstais ir kitų skanumynų. 
Na, o prie baro bus visokių gė
rimų. Be to, bus ir vertingų do
vanų bei visokių pamarginimų.

Pavasario oras gražus ir visus 
vilioja už miesto ribų. Tad kvie
čiame visus atvykti į suvalkiečių 
pikniką, kur galėsite smagiai 
laiką praleisti.

Komisija ir valdyba

— LB Bridgeport© Apylinkės 
valdyba savo posėdyje nutarė 
paremti Bridgeport© lietuvių ko
lonijos lituanistinės klasės tėvų 
lėšomis išlaikomą mokyklą $25. 
Pinigai jau įteikti tėvų komiteto 
pirmininkui Ig. Petrauskui.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Mūsų Michigan Farm sūris yra pats 
geriausias jūsų malonumui ir sveikatai

Jį galite pirkti ir valgyti su pilnu pasitikėjimu.
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 

jus šiuo tikru lietuvišku sūriu.
Apsaugokite save ir savo artimuosius . . . Neleiskite save 

perkalbėti, kad pirktumėt pakaitą. Reikalaukite tik MICHIGAN 
FARM sūrio.

Jeigu abejojate, paprašykite paragavimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kurie tiek išpopuliarinot MICHIGAN FARM 
sūrį, kad jis pasidarė visų mėgiamiausias. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik patį geriausią sūri. Musų specialybė — gaminti 
didelius sūrius pobūviams ir kitoms progoms.

JONAS IR ANGELINA ANDRULIAI
Michigan Farm Cheese Dairy, Inc.

Vieninteliai šio sūrio gamintojai, fountain, Mich.
Aptarnavimui ir informacijai Čikagoje prašome kreiptis:

METRIKIŲ FARM FOOD CO. ir A. SHURNA 
YArds 7-8393 GRovehill 6-7783

s----------------------- --------------------------------------------------------------------------

MOVING MOVINGAS
IS TOLI IR ARTI ' • r> 

(Tfou/i'dide/i fro&i-pįau/ausi'fynustymo įrankiu^ 
» mefapafyiimas-^ipusirsaiininyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^@^ 36,3OZ 5-9209j

Sukaktuviniu Metu Dovanos
f \

lėtų kainos: parteryje $4, $3, $2, 
$1.50; balkone $3, $2 ir $1.50. 
Jau prieš porą savaičių vyriau
sia, bilietų platintoja ponia J. Pu
trimas mums pranešė, kad bilie
tai po $4 smarkiai mažėja ir tą 
pačią proga užtikrino, kad De
troitu! paskirs geriausias vietas 
iš dar turimų. Tad visi pasku
bėkime. Detroite užsakymai bus 
priimami iki birželio 17 d.
Taip pat biletai į Kultūros 

Kongreso ir Dainų (šventės ban
ketą, kuris įvyks š. m. liepos 
mėn. 1 d. 6:$6 vai. Sherman vieš
butyje (Randolph ir Clark gatvių 
kampas) irgi galima užsisakyti 
aukščiau išvardintose vietose 
iki birželio mėn. 17 d., o iki bir
želio mėn. 23 d. tiesiai pas Joną 
Jasaitį, 4430 So. Campbell Avė., 
Chicago, Illinois. Kiekvienas no
rintis dalyvauti bankete privalo 
užsiregistruoti iš anksto, nes 
rengėjai turi iki minėtos datos 
pranešti viešbučiui tikslų daly-r 
vių skaičių. V. Kutkus
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, JUNE 8, 1956
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Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
mėty sukakti, šia proga bendroves vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:

1„ Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2. Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).

3. Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfąyette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; ž. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas -

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.;. 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadieni nuo 9 valandos iki vidudienio.



Philadelphia, Pa.
Minėjimas

Nekaltai tautininkų valdžios 
sušaudytų Suvalkijos ūkininkų 
artimųjų giminių naujakurių 
Philadelphijoje yra nevienas, to
dėl birželio mėn. 2 įvykusios pa
maldos už nekaltai nužudytus 
Suvalkijos ūkininkus: Alfonsą 
Petrauską, Kazį Norkevičių, 
Bronių Pratasevičių ir Petrą 
Šarkauską atsilankiusių gausių 
dalyvių buvo atžymėtos labai gi
liu susikaupimu, ir visų šventu 
pasiryžimu kovoti už teisinges
nę ateities nepriklausomą Lietu
vą. Pamaldos už nekaltai sušau
dytuosius įvyko dviejose lietu
vių bažnyčiose: pietinėje miesto 
dalyje šv. Kazimiero parap. baž
nyčioje ir šiaurinėje Philadel
phijoje — šv. Jurgio parap. baž
nyčioje. Pažymėtina, kad be 
kasdieninių bažnyčios lankytojų 
pamaldose dalyvavo daug suval
kiečių, naujakurių ir vyresnės 
kartos amerikiečių.

Naujakuriai labai gerai žinojo 
tuos liūdnus įvykius. Vieni iš jų 
buvo Suvalkijos ūkininkų strei
ko dalyviai, kiti liudininkai. Lie
tuviai amerikiečiai, kilę iš Su
valkijos, niekuomet neturėję 
simpatijų Antano Smetonos val
džiai, išėję iš bažnyčios kalbėjo, 
kad už dalyvavimą streike Ame
rikoje niekas mirtimi nebaudžia. 
Jeigu streiko metu neramumai 
kyla, piketininkai įsimaišo į peš
tynes, policija riaušių kėlėjus 
areštuoja, bet jų bylas sprendžia 
paprasti teismai ir streikai val
džios nedraudžiami. Amerikie
čiai sakė, kad didžiausi nusikal
tėliai Amerikoj po teismo spren
dimo greit nenužudomi, jų ape
liacinės bylos tęsiasi metais. Val
džia ir teisingumo įstaigos ne
nori klaidos padaryti ir nužudyti 
nekaltą žmogų. Tad žmogui yra 
suteiktos didžiausios galimybės 
savo nekaltumą įrodyti, jeigu jis 
yra tikrai nekaltas. JAV yra la
bai didelis kraštas, o negirdėti, 
kad baisiuoju vardu Karo lauko 
teismai veiktų. Kada buvo Su
valkijos ūkininkų streiko daly
viai karo lauko teismo teisiami 
— Lietuva nekariavo ir ameri
kiečiai sakėsi nesuprantą, kaip 
galėjo taikos metu veikti karo 
lauko teismai ir teisti civilius pi
liečius visai neprasikaltusius, 
Tėvynės išdavimu.

Vis dėlto verta priminti, kad 
diktatūrinis tautininkų režimas 
buvo aplaistytas krauju ne vien 
Suvalkijos nekaltų ūkininkų 
krauju. Lietuvos socialdemokra
tai buvo pirmieji, kuriuos tauti
ninkai žudė be pasigailėjimo. 
Tad laikas jau yra pribrendęs 
kasmetai suruošti visų smetoni
nio režimo aukų bendrą paminė
jimą. Tuos minėjimus reikėtų 
pravesti visose lietuvių kolonijo
se, spaudoje straipsniais už lie
tuviškos demokratijos principus 
ir paskaitomis. Kada antidemo
kratiškos jėgos svetimųjų įtakos 
veikiamos vėl formuojasi, norė
damos suskaldyti pavergtos Lie
tuvos vadavimo vieningą frontą, 
kada savavališkai tų pačių fa
natiškų partiečių, kurie perse
kiojo Lietuvos demokratus, no
rima pasiglemžti laisvame Vaka
rų pasaulyje Lietuvos reikalų 
atstovavimą, laikas iš tiesų yra 
pribrendęs apie tautininkų erą 
Lietuvoje pradėti plačia burna 
atvirai kalbėti. Ir kalbėti be 
įvairių stiliaus pagražinimų.

Tokios mintys prašėsi parašo
mos į laikraštį atsilankius į Su
valkijos nekaltai nužudytų strei
kuojančių ūkininkų pamaldas.

Pajevonįškis

Cleveland, Ohio
---------------------I

Pats Clevelando miestas 
atstatys Dr. J. Basanavičiaus 
paminklą

Sužydęs pavasaris puošniai iš
dabino Clevelando Lietuvių Dar
želį. Tačiau jau kelios savaitės 
jame nedarniai stūkso Dr. Jono 
Basanavičiaus paminklo pamatai, 
patį paminklą vieną naktį kaž
kam pagrobus metalo laužui.

Anuomet — kai buvo laisva 
Lietuvos Respublika — Dr. Jono 
Basanavičiaus paminklą Cleve- 
landui paaukojo Lietuvos šaulių 
Sąjunga.

Jau yra pranešta, jog pats 
Clevelando miestas atstatys Dr. 
Jono Basanavičiaus paminklą.
Mirė Vinco Krėvės jaunystės 
bendras — Adomas Padegimas

Gegužės 25 Erie ežero pakran
čių Clevelando kapai amžinajam 
poilsiui priglaudė Lietuvos smė
lėtosios Dzūkijos sūnų Adomą 
Padegimą, rašytojo Vinco Krė
vės jaunųjų dienų artimą bičiu
lį, keliasdešimt metų išgyvenusį 
šioje šalyje.

Velionis visą gyvenimą (o su
gyveno apie 70) buvo energin-

gas šakotos veiklos idealistas lie
tuvis, be to, kitados nemaža ra
šinėjo ir spaudai, pats Amerikoj 
išmokęs lietuviškai rašyti.

Atmenu 1949 rudenį, kada 
Clevelande buvo steigiamas Lie
tuvių Kultūros Fondas, tai stei
giamajame susirinkime pats pir- 

i masis su stamboka pinigine au
ka išėjo Ad. Padegimas.

Ir pačiais paskutiniaisiais sa
vo gyvenimo saulėlydžio metais 
Ad. Padegimas visur buvo akty
vus lietuviškojoje veikloje. Jis 
įdomiai pasakodavo apie rašyto
jo Vinco Krėvės jaunystės die
nas, kai šis mokslo atostogų me
tu Subartonyse nuoširdžiai ben
dradarbiavo su savo visais ben- 
dramečiais. Jo Leo

Klemensas Vilkavičius 
atostogauja

Naujienų skaitytojas, Kle
mensas Vilkavičius, praleidžia 
atostogas Garden City, Long 
Island, N. Y., lankydamas New 
Yorko apylinkes. Neužmiršta 
taip pat pasimatyti su savo se
nais draugais bei pažįstamais. 
Atsiuntė geriausių linkėjimų vi
siems naujieniečiams. S. V.

Kenosha, Wis.
1941 m. birželio minėjimas

Kenoshos lietuviai anų baisių
jų birželio dienų .minėjimą ren
gia š. m. birželio mėn. 10 d. sek
madienį.

Iš ryto, 9:30 vai., Sv. Petro pa
rapijos salėje įvyks tų liūdnų 
15 metų sukaktuvių minėjimas. 
Pagrindiniu programos kalbėto
ju sutiko būti dipl. teisininkas 
p. Zigmas Dailidka iš Chicagos.

Visi Kenoshos ir apylinkių lie
tuviai maloniai kviečiami šiame 
minėjime kuo skaitlingiausiai 
dalyvauti. Komitetas

Pasidavė policijos 
automobilio vagis

Pabėgęs kareivis iš Ft. Jack- 
son, S. C., Richard Kirkendoll, 
pavogė Dalias mieste, Tex., po
licijos automobilį, juo atvažiavo 
į Čikagą, čia pametė prie Mon
roe St. policijos nuovados, sėdo į 
prekinį traukinį ir atsidūrė Kan
sas City.

Galiausiai jam nusibodo toks 
slapstymasis po visą Ameriką, 
atėjo į policiją ir pasidavė, (v).

AKADEMIKŲ SKAUTŲ ŽINIAI

ASS Centro Valdybos paskir
toji komisija šaukia steigiamąjį 
Akademikų Skautų Ramovės su
sirinkimą, kuris įvyks šių metų 
birželio mėn. 11 d., pirmadienį, 
7:30 vai., Dr. M. Budrienės bu
te 6348 So. Whipple St. ASE ap
jungs visus pertraukusius moks
lą arba baigusius mokslą ASS 
narius. Maloniai kviečiame daly
vauti steigiamajame ASR susi
rinkime.

Ad Meliorem! Iniciatoriai

įMIDLAND.
My ^Savings and Loan-
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INSURED

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

gėrėkitės 21 colio spalvotu tv,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS.

GYVENIMIŠKAI TIKRU! 
* ■

tvi gnVJer iandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą
ells>. Puikus, kvapą užimantis — kaip

A?LFyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
hMrU«JU-nu.?stabill naujų kabinetinių stilių. Ste- 
nrmnJ,1.5 da«giau ir daugiau naujų spalvotų 

*aiP Pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
transliacijų. Abu setai vienas kitą 

ES?' Pllna TV namų pramoga Jums ir Jūsų

ai-INCH

■m

RCA Victor 21 colio 
reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.

RCa PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
derinamą SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

’HdfoMiit
7

PUSHBUTTON WASHER

Uses 33% less hot water!

EASY TERMS

Automatic fill, full or even partial loads!

Choice of 5 Colortones or Classic Whites

All porcelain, inside and out! 
♦

Automatic Sediment Swirl-Out!

Color-lighted pushbuttons for 
automatic pre-selection of both 
wash and rinse water temperatures.

Wond-R-Dial for 
selection of wastang ■cycle for au 
fabrics, for full or partial loads.

Deep Overflow Rinse carrieslint, 
soil, and dirty water up and out of 
tub-gets clothes cleaner.

BMW

cni TIQ WE AppL|ftNCEs VULil IQ aND fiirnitiirfand FURNITURE
2647 West 51st Street T , up , . . _Aft_OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS ' BWMk M095

YWMNWAW/MWVWWWV 
SPECIALUS SKAITYMAS

• SKAITYTOJA PATARĖJA 
PSICHINĖ PAGELBĖTOJA

Pasako praeiti, dabartį ir ateitį.
Pataria visuose gyvenimo klausimuo
se. Jokia problema nėra tiek didelė, 
kad ji negalėtų padėti. Jūsų priešus 
ir draugus išvardina vardais, jūsų nei 
žodžio nepaklausus. Pasakys jums jūsų 
bėdas ir kaip jų išvengti.
Atdara: 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro.

Sekmadieniais: 12-6 vai. popiet.
Nereikalingas susitarimas iš anksto.

2246 W. Lawrence Ave. (prie Oakley) 
Su šiuo skelbimu — pusė kainos.

w.sw.vavawa'.wavm

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir ! 
restoranus taip pat išsiunčiam į , 

visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VUJM AŠ
3415 So. Lituamca Avė, 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

r *

PRAIlltfemwAUINpJvAa
KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ

Kambariu vėsintuvai; TV; fonogra 
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto 

J G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998

H Turiu naują didelį sunkvežimį, 
B specialius įrankius ir apdraudas. 
H 2313 W. 91st St., Chicago 20, III.
■ Tel.: PRescott 9-2781

II ■■ ■ 
a
■ 
a 
a fl
■ ■■ 
■■

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda. 

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

RAMUNES
Švieži Ramun e s 

* J žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar- 
batą visada gerai 

r\ gert. Liepos žiedai,
I0Į pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25; kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pribiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryte 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
* ■m—

Skaitykite “N-nas” 
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“Nuožmi” Chruščevo Pažiūra
Vakarinės Vokietijos kancleris Dr. Konrad Adenauer 

labai pasipiktino Nikitos Chruščevo pareiškimu Prancū
zijos premjerui, kad jam esą geriau turėti reikalą su 
17,000,000 rytinių vokiečių, negu su 70,000,000 susivie
nijusių neutralių vokiečių. Su premjeru Mollet kancleris 
susitiko Luixemburge, kur juodu svarstė Saar srities 
klausimą.

Dr. Adenauer sako, kad tokia Rusijos komunistų va
do pažiūra yra “nuožmi ir arogantiška”. Ji rodo, kad 
Sovietų Rusijos valdovai, neteisėtai atskeilę rytinę Vo
kietijos dalį nuo vakarinės, laiko Vokietijos klausimą 
“išspręstu”.

Kancleris Adenauer, kuris ateinančios savaitės pra
džioje atvyksta į Washington^, žada pasikalbėti apie tai 
su prez. Eisenhoweriu. ’Amerikoje kancleris praleis sep
tynias dienas.

Sovietų nusistatymas nieku būdu neleisti Vokietijai su
sivienyti, net jei Vokietija prižadėtų būti neutrali, Aden
auerio nuomone, reiškia, kad dabartiniai Rusijos valdo
vai yra tokie pat nesukalbami, kaip Stalinas, ir kad todėl 
Vakarai privalo būti sargyboje.

Chruščevo “nuožmi” pažiūra Vokietijos atžvilgiu gali 
padėti Vokiečių Federalinės Respublikos kancleriui su
stiprinti savo pašlijusią poziciją namie; Vokiečių opozi
cinės partijos reikalauja, kad federalinė vyriausybė ban
dytų suartėti su Sovietų Sąjunga ir stengtųsi susitarti su 
ja dėl Vokietijos suvienijimo. O Dr. Adenaueris mano, 
kad šituo keliu negalima nieko pasiekti. Jei vakarinė 
Vokietija imtų atskirai derėtis su sovietais, tai suirtų 
Vakarų koalicija. Kancleris sako, kad Vokietija tegali 
pasitikėti tik savo vakariniais sąjungininkais — Jungti
nėmis Valstybėmis, D. Britanija ir Prancūzija.

Nėra abejonės, kad prez. Eisenhoweriui ir valstybės 
sekretoriui Dullesui šitoks Dr. Adenauerio nusistatymas 
patinka.

t ;
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• Po vietinių savivaldybių ir provincijų tarybų rinkimų, 
įvykusių pereitą savaitę, valdančioji partijų koalicija, 
nors ir pasidarė šiek tiek stipresnė, bet Romoje ir dau
gelyje kitų miestų ji neturi absoliučios daugumos. Todėl 
yra sunku sudaryti pastovias jų administracijas.

Valdžios partijoms, tarp kurių stambiausia yra krikš
čionys demokratai, tektų ieškoti naujų sąjungininkų kai
rėje arba dešinėje pusėje. Kairįjį bloką sudaro komunis
tai ir Pietro Nenni vadovaujami socialistai, o dešinėje 
pusėje yra monarchistai ir “neo-fašistai” (naujieji fa
šistai).

Kairieji socialistai, kurie iki šiol buvo nuolatiniai ko
munistų bendrakeleiviai, jau patys pasisiūlė į talką krikšr 
čionims demokratams. Bet pastarieji atsisako su jais dė
tis, kol jie nenutrauks savo “vieningos veiklos” susitari
mo su komunistais. Krikščionių demokratų vadovybė, ku
ri dabar yra pažangių katalikų rankose, nenori priimti 
į kompaniją nė fašistų. - *

Jei kurių miestų tarybos negalės dėl to sudaryti savo 
administracijų, tai respublikos vyriausybė turės laikinai 
paskirti komisarus jiems valdyti.

Tačiau gali būt ir kita galimybė. Tarp demokratinių 
Italijos socialistų, kurie dalyvauja valdžioje, ir Nenni 
pasekėjų šiomis dienomis prasidėjo derybos dėl šių dvie
jų partijų suvienijimo. Jos suskilo 1947 m. Paskutiniuo
se rinkimuose jos abi gavo naujų balsų. Bet jiedvi susi
vienys, greičiausia, tiktai tuo atveju, jei Nenni atsimes 
nuo komunistų.

Greitu laiku tai neįvyks. Tačiau kairieji socialistai 
jaučia, kad jiems nepatogu eiti išvien su Maskvos tar
nais, — ypač, kai dabar tapo diskredituotas “staliniz
mas”. Suirus kairiajam blokui, Italijos vidaus politikos 
keblumai žymiai sumažėtų. ✓

BIJO SAVO DAVATKŲ
Visas pasaulis kalba apie 

Chruščevo kalbą, iškėlusią 
aikštėn pasibaisėtinas Stalino 
piktadarybes. Pats komunistų 
organas “Daily Worker” pri
pažino, kad valstybės departa
mento paskelbtas tos kalbos 
turinys yra “autentiškas” (tik
ras)/ Bet lietuviški komunis
tai nedrįsta tos tiesos atskleis- 

komunistų laikraštis stengiasi 
visai “nuvertinti” Chruščevo 
kalbos faktus ir įtikinėja, kad 
valstybės departamento pa
skelbtas tekstas negalįs . būti 
autentiškas (visai priešingai 
tam, ką pareiškė “Daily Wor
ker”!). Girdi, —

“Kaipgi jis (valstybės de
partamentas) galėjo gauti 
kalbą, kuri nebuvo viešai 
skelbiama, slaptai pasakyta 
nedideliam skaičiui žmo
nių?”
Tai aiški netiesa. Chrušče- 

vas pasakė savo kalbą uždaroj 
partijos suvažiavimo sesijoj, 
kurioj dalyvavo apie 1,300 de
legatų. Į tą sesiją nebuvo įleis
ti tik “broliški” svetimų šalių 
delegatai bei korespondentai, 
nes Chruščevas skyrė savo 
pranešimą tik Sov. Sąjungos 
partijai, o ne užsieniams. Jo 
kalbą girdėjo mažiausia dvyli
ka šimtų žmonių.

Be to, jo kalbos tekstas (gal 
kiek švelniau suredaguotas) 
buvo išsiuntinėtas tūkstan
čiams komunistų partijos sky
rių Rusijoje ir visose sovieti
nėse respublikose.

Tačiau Prūseika nesupran
ta, kaip galėjo toks “sekretas” 
patekti į JAV valstybės depar
tamento rankas!

Dumia akis
New-yorkiškis bimbininkų 

organas taip pat bando ap
dumti akis savo skaitytojams.

“Laisvė” neva atpasakoja 
Chruščevo kalbos turinį, bet 
taip jį “nulaižo”, kad Stalino 
baisių' piktadarybių vaizdas 
visai nublanksta. Ji rašo, kad 
Stalinas “pravedė bereikalin
gus valymus” ir tuos asmenis, 
kurie ideologiškai su juo ne
sutikdavo likviduodavo; ilgai
niui Stalinas “pradėjo vis la
biau nesiskaityti net su parti
jos centro komiteto ir politi
nio biuro nariais”; karo metu 
Stalinas dažnai nesiskaitė su 
karinių ekspertų nuomonė
mis”.

“Laisvė” nepaduoda nė vie
no konkretaus fakto iš Chruš
čevo kalbos, nors jisai- tų fak
tų iškėlė begalę — žiaurių, 
pasibaisėtinų faktų.

O Mizara stengiasi nukreipti 
savo skaitytojų dėmesį į“skan- 
dalą klerikalų ir menševikų 
spaudoje” dėl S. Lozoraičio 
atvykimo — ir, kaip jam įpra
sta, meluoja. Mizara pasakoja, 
kad Lozoraitis “kontroliuoja 
‘užšaldytą’ Lietuvos auksą už
sienyje” (gryniausia nesąmo
nė!) ir kad menševikai ir kle
rikalai pyksta, nes jisai jų “ne
prileidžia”.

Šitaip bimbininkų laikraš
čiai mulkina savo pasekėjus, 
bijodami jiems pasakyti tiesą 
apie “didvyrį” Staliną, kurį 
Kremlius nuvainikavo. Jie bi
jo savo davatkų!

Per metų metus jie skiepijo 
savo skaitytojams aklą tikėji
mą Maskvos neklaidingumu 
ir neapykantą jos priešams. 
Dabar jie patys virto savo me
lo vergais.

(E). Kol Vincas Krėvė buvo 
gyvas, Lietuvos komunistai apie 
jo kūrybą viešai nekalbėjo. Jie 
bijojo, kad Vincas Krėvė Lietu
vos pavergėjų talkininkams vie
šai neatsakytų. Bet dabar jau 
greitai bus dveji metai, kai Krė
vė yra miręs. Jis pats nebegali 
protestuoti, ir todėl Lietuvos ko
munistai prabilo apie jį. Išleis
dami jo raštų du tomelius, jie 
stengiasi pajungti laisvąjį Vin
cą Krėvę sovietinės vergijos tar
nybai. šiandien Kostas Korsakas 
- Radžvilas jau plu'ša, kaip at
virkščiai išversti kai kuriuos 
Krėvės gyvenimo faktus ir kaip 
parodyti Lietuvos žmonėms jo 
kūrybą iškreiptą, kad ji patiktų 
okupantams.

Šiandien Lietuvos pavergėjų 
talkininkai švebeldžiuoja, kad 
Vincas Krėvė “aktyviai įsijun
gęs į komunistinio gyvenimo sta
tybą” Lietuvoje. Tai melas. O 
tiesa yra ta, kad lietuvių žymu
sis rašytojas buvo komunistų 
klastingai apgautas ir dėl to vė
liau ne kartą protestavo.

Kaip nevienas tiesus ir geros 
valios lietuvis, Vincas Krėvė bu
vo patikėjęs, kad Sovietų Sąjun
gą nesiki'š į Lietuvos gyvenimą, 
kaip ji buvo iškilmingai pasiža
dėjusi, sudarydama draugišku
mo ir tarpusavės pagalbos paktą 
1939 m. Tuo tikėdamas ir norė
damas Lietuvai gero, jis 1940 m. 
birželio mėnesį buvo sutikęs įei
ti į Maskvos primestą Lietuvai 
vyriausybę, kaip ministerio pir
mininko pavaduotojas ir užsie
nio reikalų ministeris. Bet kada 
Krėve pamatė, kaip Sovietų Są
jungos kariuomenė ir komunis
tai elgiasi Lietuvoj, jis pajuto 
Lietuvą patekus į tikrus okupan
tų nasrus. Nors Sovietų Sąjun
gos gauleiteris Dekanozovas ne
norėjo leisti Krėvei vykti į Mas
kvą, tačiau jis vis tiek išvažiavo 
ten protestuoti dėl Lietuvai da
romų skriaudų. Per slaptą pasi
kalbėjimą su Molotovu išgirdęs, 
kad Lietuvos okupacija jau yra 
nuspręsta, Vincas Krėvė suprato 
visą komunistų apgaulę, į kurią 
ir jis pats buvo įpainiotas. Nie
ko nelaimėjęs Lietuvai Maskvoj, 
Krėvė sugrįžo į Kauną prislėg
tas ir su geliančia širdimi. Jis 
norėjo pasakyti visai lietuvių 
tautai, kokia baisi nelaimė ją 
yra ištikusi, bet to padaryti ne
galėjo, nes visa lietuvių spauda 
ir radijas jau buvo Sovietų kon
trolėje. Krėvei nebeliko nieko, 
kaip tik pasitraukti iš eitųjų par
eigų. Tačiau, pasilikęs profeso
rium Vilniuje, jis dar ne kartą 
guodė savo nusiminusius studen
tus ir studentes privačiai patar
damas pasilikti ištikimiems savo 
tėvynei-'ir savo tikėjimui.

Po metų sukilusios lietuvių 
tautos vejami, sovietiniai oku
pantai buvo priversti bėgti iš 
Lietuvos. Nors iš paskos atslin
ko hitlerinė okupacija, tačiau 
Lietuva vis tiek kurį laiką atsi
kvėpė. Pasinaudodamas tinkama 
proga, Vincas Krėvė atskleidė

ti savo pasekėjams.
“Vilnyje” L. Prūseika tik 

vakar pirmą kartą užsiminė 
apie tai, “kas įvyko Tarybų 
Sąjungoj, kai ten užgeso ko
lektyve vadovybė”. Kas įvyko, 
jisai nesako, bet skuba įspėti 
skaitytojus, kad kapitalistai 
ir jų spauda skelbia “fantas
tiškus išmislus ir sensacijas”!

Redakciniame straipsnyje

New Yorko 
demokratinių grupių 
pareiškimas

1956 m. gegužio 30 d. susi
rinkę New Yorko lietuvių po
litinių grupių ir visuomeninių 
organizacijų: Amerikos Lietu
vių Tautinės Sandaros, Ame
rikos Lietuvių Socialdemokra
tų Sąjungos, L. Darbininkų 
Draugijos, L. Darbo Federa
cijos, Demokratinio Darbo 
Talkos, L. Krikščionių Demo
kratų Sąjungos, LSD Jaunimo. 
L. Ūkininkų Sąjungos, L. Val
stiečių Liaudininkų ir L. Vie 
nybės Sąjūdžio atstovai,

turėdami galvoje Amerikos 
Lietuvių Tarybos suvažiavimo, 
įvykusio 1955 m. lapkričio 18- 
19 d.d. vienbalsiai priimtą re
zoliuciją, kad “Visos ALTą su
darančios srovės ir'organizaci
jos yra įsipareigojusios visą 
akciją vesti ALTos ribose, ne
darant paskirų politinių žygių 
ir veiksmų, kad visa Ameri
koje vedama politinė veikla,

DR. j. GINTAUTAS

VINCO KRĖVĖS PROTESTAS PRIEŠ 
LIETUVOS OKUPANTUS

viešai Sovietų Sąjungos klastą, 
kurią jam slaptai buvo atiden
gęs Molotovas per susitikimą 
Maskvoje. Tasai pareiškimas ne
buvo Krėvės klaida, kaip dabar 
porina Kostas Korsakas. Tai bu
vo apgauto Lietuvos patrioto 
viešas skundas prieš Sovietų Są
jungą.

Tą savo skundą ir viešą liudi
jimą Vincas Krėvė pakartojo ir 
papildė vėliau, jau gyvendamas 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se, nes hitlerinės okupacijos me
tais jis nebuvo norėjęs visko pa
sakyti. Būtent,' 1953 m. “Aidų” 
žurnale Vincas Krėvė jau nesi
varžydamas išdėstė viską, ką 
jam buvo pasakęs Molotovas 
apie Lietuvos okupaciją ir ką 
buvo suplanavęs Maskvos polit. 
biuras laisvajam pasauliui pa
vergti. Apie šitą pakartotą Vin
co Krėvės liudijimą sužinojo ir 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
kongresas, ir apie tai rašė lais
vojo pasaulio spauda. Tai buvo 
svarbus Krėvės pasitarnavimas 
Lietuvai jos byloje dėl nepri
klausomybės ir laisvojo pasau- 

i lio įspėjimas apie Kremliaus 
klastingus planus.

Ir Vinco Krėvės pasitraukimas 
į laisvąjį Vakarų pasaulį nebuvo 
klaida, kaip aiškina Kostas Kor
sakas. Tai buvo Krėvės protes
tas prieš sovietinę Lietuvos oku
paciją. Krėvė gerai suprato, kad 
jo buvimas laisvuose Vakaruose 
daugiau reikš Lietuvai negu jo 
pasilikimas okupuotoje tėvynė
je. Per pirmuosius okupacijos 
metus pažinęs sovietinę santvar
ką, Vincas Krėvė gerai numatė, 
koks likimas jį būtų ištikęs pasi
likus tėvynėje. Jis būtų buvęs 
arba komunistų slaptai nužudy
tas, arba būtų buvęs priverstas 
tarnauti žiauriam pavergėjui ir 
skelbti jo melus. Todėl tiesiakal
bis ir laisvę mylįs Vincas Krėvė 
tada laisvai pasirinko tremtį, 
kaip protestą prieš jo brangio
sios tėvynės pavergimą.

Vos tik praūžė Antrojo Pa
saulinio karo audra, Vincas Krė
vė tuojau įsijungė į lietuvių gy
venimą Vakaruose. Jis skaitė pa
skaitas, jis dėstė lietuvių gim
nazijoj, jis dalyvavo lietuvių 
spaudoj, jis toliau raiše savo di
dįjį veikalą “Dangaus ir žemės 
Sūnus” ir spausdino savo anks
čiau parašytus raštus. Penhsil- 
vanijos universitetas, sužinojęs, 
kad Vincas Krėvė nepasiliko 
okupuoto j Lietuvoj, pasikvietė 
jį profesoriauti. Nuo 1948 m. 
Krėvė išvyko iš Europos į Ame
riką ir Pennsilvanijos universi
tete dėstė savo mėgstamos sla
vistikos dalykus iki 1953 metų. 
Tada, pasiekęs amžiaus ribą, jis 
išėjo į pensiją ir 1954 metais 
mirė.

Gyvendamas Austrijoj ir pa
skui Amerikoj, Vincas Krėvė il
gėjosi Lietuvos, kaip ir kiti lie
tuviai jos ilgisi. Jis laukė tos 
valandos, kada vėl galės sugfįžti 
į savo laisvą tėvynę. Pavergtųjų 
tautiečių kentėjimai Lietuvoje ir 
mintis, kad jis gali nebesulaukti 
tėvynės laisvės, spaudė Vinco 
Krėvės širdį. Jis taip pat kar
tais pamanydavo, kad jo tautie
čiai jį blogai supranta arba pra
deda užmiršti. Tačiau per savo 
septyniasdešimt metų sukakties 
minėjimą jis pamatė ką kitą. 
Per viešą jo garbei skirtą aktą 
jis tada pasakė: “Aš maniau, kad 
esu užmirštas, o matau, kad vi
suomenė domisi manimi... Aš 
esu šiandien labai nusidžiaugęs, 
kad mane suprato taip, kaip aš 
noriu, kad mane suprastų. Ir 
man visai nerūpi nei Nobelio 
premijos, nei kažin kokia garbė, 
nebent toji mano garbė galėtų 
išgarsinti Lietuvą. Visūomet ma
no tikslas buvo —. dirbti Lietu
vai ir dėl Lietuvos”, šitaip pala
kė Vincas Krėvė.

Todėl labai nusikalsta jam vi
si tie, kurie Vincą Krėvę ir jo 
kūrybą šiandien stengiasi pa
jungti Lietuvos okupantų tarny
bai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

susijusi su Lietuvos laisvini
mu, vykdoma ALTos ribose ir 
į ALTą įeinančios grupės bei 
organizacijos prašomos ir at
eity laikytis šios vieningos 
Lietuvos laisvinimo akcijos” ir

patyrę, kad Amerikos Lie
tuvių Tautinė Sąjunga savo 
organizuojamą sąskrydį Va
šingtone, priešingai aukščiau 
minėtam ALTos suvažiavimo 
nutarimui, skelbia visų lietu
vių sąskrydžiu, solidarizuoda
mi su Vašingtono lietuvių vi
suomenininkų paskelbtuoju 
dėl to sąskrydžio pareiškimu, 
smerkia Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sąjungos Lietuvos 
laisvinimo veiklos vieningumo 
skaldymą ir pritaria Cleve- 
lando lietuvių demokratinių 
grupių pareikštam vieningos 
veiklos reikalui.

J. Makauskis 
Susirinkimo Pirmininkas

J. Repečka 
Sekretorius
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SLA ŠEŠTOJI APSKRITIS PASMERKĖ
FAŠISTUOJANCIUS TIPELIUS

Patarė veikėjams ir kuopų nariams kovoti 
prieš šmeižikus ir vienybės ardytojus

Pereito šeštadienio vakarą Don Varnas svetainėje įvyko SLA 
6-tosios apskrities metinis susirinkimas, kuriame buvo apsvars
tyta visa eilė fraternalės organizacijos ir visuomeninio lietuvių 
gyvenimo reikalų.

Labiausiai į akis metėsi apskrities atstovų vienbalsis nutari
mas pasmerkti tuos f asistuojančius 'tipelius, kurie ne tiktai ne
priklausomoje Lietuvoje, bet dar ir šiame krašte bando kelti ant 
šakių negarbingai pabėgusį “tautos vadą” Smetoną ir pas bolše
vikus grįžusį Voldemarą; kurie be jokios atodairos ir gėdos 
šmeižia lietuvių visuomenės veikėjus, daug dirbančius lietuvių 
tautos laisvei.

Susirinkimas pasmerkė tuos laikra'štpalaikius ir radijo ko
mentatorius, kurie šmeižia Amerikos Lietuvių Tarybą, sėja ne
apykantą lietuvių tarpe ir Lietuvos išlaisvinimo sentimentą nori 
panaudoti asmeniškai arba mažos grupelės naudai. SLA veikėjų 
susirinkimas priėmė šiuo reikalu rezoliuciją, patardamas kelti
aikštėn ardytojų darbus ir vesti atkaklią su jais kovą.

Susiriiikimą pradėjo apskri
ties pirmininkas Dr. A. Montvi- 
das. Paprastai apskrities susi
rinkimai suvėluojami pradėti, 
bet šį kartą jis buvo pradėtas 
tUojau po 7. Pirmininkas papra
šė apskrities sekretorę Aleną 
Norkutę užimti sekretoriaus 
vietą, paškyrė komisiją balsams 
skaičiuoti, rezoliucijoms paruoš
ti ir kitas Pareigas atlikti.

Susirinkime buvo apie 40 at
stovų. Sekretorė išsiuntinėjo di
doką plUo’štą kvietimų atvykti į 
susirinkiiną. Kuopos turėjo iš
rinkti atstovus ir atsiųsti man- 
ddtUs. Didokas kUopų skaičius 
ats'tovUs išrinko, bet mandatų 
sekretorei hepasiuhtė. Susirinki
me buvo ponai Mačiukai, K. Ge
pūkas, Vincas Grebliūnas, K. P.. 
Deveikis, Dr. K. Draugelis, No
ta M. Gugienė, E. Mikužiūtė, 
Grybienė, Dr. P. Z. Zalatoris, P. 
Kučinskas, Kuizinas, Valaitis, 
Matulis, JokUbonis, Bružas ir 
visa eilė kitų veikėjų.
Informtioja apie praeitų metų 
veiklą

Dr. Montvidas gana plačiai in
formavo susirinkusius apie pra
eitų metų veiklą. Rengėsi šauk
ti susirinkimą sausio mėnesį, 
bet tada oras pasitaikė nepa
prastai šaltas. Pasirinko birže
lio pradžią, nes dabar jau nešal
ta ir dar nėra per karšta.

Trumpą pranešimą padarė se
kretorė Norkutė. Metų pabaigo
je ji išsiuntinėjo visoms kuo
poms anketą, kurioje prašė in
formacijų apie SLA narių vai
kus. Apskritis planavo mokyti 
vaikus muzikos ir dainos. Tikė- 
joši sUrksti mokytojus.

Bet anketos rezultatai apvylė 
he tiktai sekretorę. Nepatenkin
ti buvo ir kiti vadovybės nariai. 
Labai mažas narių skaičius davė 
reikalingus atsakymus. Neatro
dė, kad būtų boro mokyti vaikus 
lietuviškos dainos.

Pranešimus papildė vicepirmi
ninkas K. Mačiukas. Pranešimą 
turėjo padaryti it iždininkas Be- 
nėkaitis, bet jis yra išvažiavęs į 
Floridą. Jis, prieš išvažiuoda
mas, įpąfeigojo K. P. čepuką ir 
apskrities vadovybės narius pa
daryti reikalingus pranešimus. 
Pirmininko ir kitų valdybos na
rių raportai buvo priimti vien
balsiai. šiek tiek ilgėliau apsisto
ta ties organizatoriaus K. P. De
veiki© raportu, bet ir jis patvir- 
tintas.
Khlbą pasakė E. Mikužiūtė

Apskrities pirmininkas pa
kvietė naujai išrinktą iždo glo
bėją E. Miktižiū'tę tarti žodį su
sirinkusiems apskrities veikė
jams. Pirmon eilėn ji padėkojo 
visiems veikėjams, balsavusiems 
ir kitiems patarusiems už ją 
balsuoti. Ji pasižadėjo neapvilti 
SLA narių. Centre ji veiks visų 
gerovei ir dabos, kad SLA klestė
tų ir turtėtų.

Pirmininkas pakvietė ir Norą 
M. Gugienę, naujai išrinktą SLA 
iždininką, tarti žodį. Gugienė 
taip pat padėkojo veikėjams už 
pareikštą pasitikėjimą., Ji taip 
pat pasižadėjo stovėti SLA turto 
sargyboje.

Nariai susirūpinę konstitucijos 
pakaitomis

Pirmininkas paprašė narius 
pasisakyti planuojamomis SLA 
konstitucijos pakaitomis. Dauge-

liui nepatiko “Tėvynėje” pa- 
skelbtas naujas projektas. Kai 
kurie paragrafai prieštarauja 
vieni kitiems. Lietuviškasis 
konstitucijos tekstas taip pat 
nėra tobulas, neaiškus.

Vienas veikėjas pareiškęs, kad 
šiuo reikalu jis kalbėjęsis su sek
retorium Viriiku. Pastarasis nu- 
siskundęs, kad kiti komisijos na
riai naujo projekto nerašą. Nei 
Gegužis, nei Virbalis naujo teks
to nerašę. Pačiam Vinikui tekę 
dvi savaites prasėdėti ir konsti
tucijos projektą paruošti.

Pa'škauskas pareiškė įsitikini
mą, kad naujas projektas bus 
priimtas, nes jį paruošęs Vini- 
kas. Jei kiti būtų ruošę, tai būtų
buvęs atmestas.

Kai kurie kalbėtojai nusiskun
dė, kad SLA jau yra išmokėjęs 
dideles pinigų sumas konstituci
jos pakaitų ruošėjams, bet iki 
šio meto tinkamo konstitucijos 
teksto dar neturime, šis klausi
mas visiems važiuojantiems į 
Detroitą reikia gerai apsvarsty
ti. j
Informacijos apie kelionę

Apskrities pirmininkas gana 
plačiai informavo apie būdus va
žiuoti į Detroitą. Galima važiuo
ti traukiniu, lėktuvais ir busū. 
Greituoju traukiniu galima pa
siekti Detroitą už $11.00. Grįž
tant reikės dar tiek primokėti. 
Kelionė paprastais traukiniais 
kainuoja, $8.80.

Busais galima nuvažiuoti ir 
grįžti už $12.00. Lėktuvu Detroi
tą galima pasiekti už Š16.00.
K. Mačiuko rimtas projektas

Aptarus visus bėgamuosius 
reikalus, pirmininkas pakvietė 
veikėjus pasisakyti bendrais S. 
L. A. gerovės reikalais. Rim
čiausią kalbą šiuo reikalu pasakė 
ilgametis susivienijimo narys K. 
Mačiukas.

Jis patarė naujai išrinktoms 
centro pareigūnėms rimtai susi
rūpinti SLA ateitimi. Jami atro
do, kad reikia, perorganizuoti vi
są SLA kitais pagrindais. Da
bar jis remiasi po visą kraštą iš
mėtytomis kuopomis. Savo laiku 
tai buvo geras dalykas, bet šian
dien toks organizacijos pagrin
das yra negeras.

Kasyklų distriktuose buvusios 
kuopos nyksta. Seni angliakasiai 
miršta, o jų vaikai anglių neka- 
sa. Jie bėga į didmiesčius ir ieš
ko geresnių ir lengvesnių darbų. 
SLA reikia pertvarkyti taip, kad 
remtųsi didmiesčiais. Ten reikia 
sudaryti po kelias dideles kuo
pas, turinčias nuolatinius savo 
centrus, kur ne tiktai seniai, bet 
ir jaunimas galėtų susirinkti.

Visa eilė kalbėtojų pritarė 
Mačiuko planui. Juo turėtų rim
tai susirūpinti atsakomingi par
eigūnai.

Rezoliucijas paskelbsime ry
toj. Korespondentas
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♦

Pirmukart po 13 metų (štai bą. Kartu su Connolly sustip-1 
prietaringas skaičius “13” ven- I rina amerikiečius šioj rungty.
grus šiemet ir kerta) savo že
mėj vengrai skaudžiai nubau
džiami čekų rinktinės 2:4 (1:- 
2). Nors laimėjimas prieš švei
carus (6:1) ir buvo įtikinantis, 
bet gero čekų puolimo sulai
kyti neįstengė. Vengrų žaidi
mas buvo be ryškesnių deri-

Vokietijoje viešinti vengrų 
futbolo vienuolikė, Voeroes 
Lobogo sausai parklupdo Bay
ern Muenchen, net 7:0, bet 
pralošia 1:2 prieš IFC Nueren- 
berg.

, * * *
Vladimir Kuznecov, Sov. S- 

gos rekardistas, Nalčik vieto
vėje, numeta ietį 77,37 m.

* * *
JAV plaukikas Robin Moore 

100 j. perplaukia nauju pasauk
rėk. — 48,9 s., kuris neseniai, tatus: — Gr. I: Karlsruher SC

* * * •
Vokietijos p-bių grupiniai 

susitikimai davė šiuos rezul-

nių eigos ir palaidas, ką patys jau ir patvirtinta yra. Buvęs —Hannover 96 — 0:0; Gr. II: __ • _1 • • _ x_.ii— • i „ . , „
BRONIUS KETURAKIS

Ieties mėtymo klasikai
LAUKO TENISININKAMS SUSIRENKANT

žiūrovai smarkiai apšvilpė.
Šiemet jau antras smūgis.

* * *

(Tąsa iš praeito Nr.)
Kai M. Jaervinen 1933 m. 

pastatė naują pasaulio rėk.— 
76,10, tą pat vasarą prasimušė 
naujas jaunas 18-metis debiu
tantas Irjoe Nikkanen. Pirmo
ji pasekmė 57,78 m. teikė vil
čių (vyriška ietis), kad šis jau
nuolis greitu laiku įsiterps į 
pasaulinę klasę ir geroj for
moj esančiam Matti bus stip
rus ramstis “Suomi” vardui 
atstovauti tarptautinėse lengy. 
atl. varžybose. Nikkanen pa
žanga staigi, ir jau antro se
zono įkaršty pasiekia 66,44 m. 
Trečiųjų metų bėgy permeta 
pasaulio klasės slenkstį 70 m. 
ribą, žymėdamas nuotolį 71,30 pasaulinis rėk. buvo, 
m. ir Berlyno olimpiados me
tais (1936) turi 73,86 m. nuo
tolį. Tiesa, jam pačiam, kaip 
Matti J., olimpiniuose žaidi
muose dėl negalavimų petyje, 
nepavyksta išplėšti laurų, bet 
sidabro medaliu atžymėtas 
(70,77 m.), tenkinasi šios kil
niosios šventės vieta ir kaupia 
pastangas sekančiam sezonui.

1937 m., kad ir palengva, vis 
dėlto prisiartina prie sunkio
sios 75 m. linijos (74,88), kur 
lyg didelio puolimo laukiant, 
sutelkė gryno suomiško cha
rakterio galias, mestis kiek 
energija ir dvasninis impul
sas leidžia, geriausio rezultato 
atsiekiami, nes 1939 m. jo am
žiaus lyg ir stipriausi (24 me
tų tuo laiku buvo), spren
džiant iš 5 metų sezono, gal ir 
laiduos to darbo vaisius. Itin 
stiprus žiemos kondicinis pa
siruošimas ir šlifavimas men
kiausių nelygiimų technikoje, 
plius vystymas maksimalinės 
jėgos šio įrankio pilnam ap
valdymui, baigiasi Nikkanen 
triumfališku džiaugsmu kai 
jis pasiekia naują pasaulio re
kordą — 77,87 m., pramesda- 
mas Matti J. nuotolį (76,87) 
vienu pilnu metru.

Nedaug, tik 6 m. vyresnis, 
Matti J. ryžtasi atsigriebti, 
nors vasaros sezonas ir pačioj 
Suomijoj jau baigėsi, bet su
sitarta, kad abudu favoritai — 
M. J. ir Irjoe N., plius dar par
tneris Vainio, startuos —mė
gins Kotka vietovėje, gerinti 
pasaulio rekordą. Tuo metu, 
jau gana vėlokai rudenį, spa
lio 16 d., kai pačioj Suomijoje 
oras šaltokas ir ypač techniš
koms disciplinoms nepalan
kus, Kotko j e lijo ištisą savai
tę ir permerkė takus ir visus 
mėtymų įsibėgėjimus, atrodė 
jokių galimybių net pačioms 
dvejeto rungtynėms, kurios 
tiesa buvo pasaulio rėk. geri
nimui leistos, nėra. Suomiškas 
ryžtas turi būti atžymėtas ir 
ruošėjai benzinu ntudeginę-iš- 
džiovinę įsibėgėjimo vietą, 
nors pats gruntas gaila minkš
tas buvo, varžymąsi pradėjo.

vo dalinai lyg atitrūkęs nuo 
tikrojo ir pilno ietininko pa
siruošimo, pat turėjo irgi ma
žai vilčių, kad kas nors pana
šaus į pasaulinius rezultatus, 
o ypač naują rėk., yra beviltiš
ka, bet mėginti reikia.

Nikkanen paima ietį ir lyg 
atsigauna pasitikėjimu; išban
do keletą įsibėgėjimų ir po to 
stoja kovon, kur visiškai tvir
tu ir pilnai išlygintu žingsniu, 
su klasiškai išbaigtu technikos

*
Sov. S-gos futbolininkai 5:1 15-likmetė 

nukerta Daniją. " Huettmann
* * *

Handballo lauko susitikime 
dabartinis pasaulio meisteris 

—y . . . i Vokietija 17:15 įveikia švedus 
yaižyk°s prasidės jau (pastarieji yra halės handbal- 

. ir bus pravesteos |o pasaujį0 meisteriai).
t jdo °i "u a v i s Cup” pavyzdžiu, ko- * *

žiavusios 5 komandos, kurios, maudoms susidedant iš 2-jų 
nežiūrint tiesiog tropiškų karš- , žaidėjų (galima turėti ir at
eiti, 2 dienas tarp savęs “kapo- sarginių).

Prieš metus įvykusias ko- ir be 
mandines lauko teniso varžy
bas mūsų spauda ir sportiniai 
sluoksniai praleido beveik ne-! gėjų, dalyvaus jau 7 koman-

didelės reklamos suva- 
pirmą kartą net 5, taiI žiavo

j šiemet, kiek teko patirti iš ren- 

girdomis. Buvp pries varžybas jos į Kaip matome, pažanga 
keletas skelbimėlių, o po jų ir pyški, 
negausios korespondencijos. ] 
Jas organizavo Kanados Spor- birž. 23 d.
to Apygarda. Į jas buvo šuva- j “Davis Cup” pavyzdžiu, ko- 
žiavusios 5 komandos, kurios, maudoms susidedant iš 2-jų

josi”, kol paaiškėjo nugalėto
jai

rėk. — 49,2 s., priklausė irgi Bor.Dortmund — Berlyno Vic- 
amerikiečiui, Dick Cleveland, toria 89 — 1:1. Kitų žaidimų

* * neįvyko, nes eilė žaidėjų buvo
vokietaitė Helga išstatyti prieš anglų rinktinę 

100 m. prabėga (V.26).
per 12,6 sek. Pas mus tokio 
amž. dauguma mergyčių dar 
nematė ir nežino kas tas sta- gės, 
dionas yra ir ką jame daro, gimtinėj sužaidė prieš Belgra- 
Tai vis jaunimo atsilikimas, do Partizaną. Nors puslaikį 
kurį konferencijose pradeda baigė 1:0, bet galutinis rezul- 
diskutuoti, o po to nutarimus tatas 2:4 Belgrado naudai.

| kęmša į stalčius.
Gastl, 80 mtr. * * *

|kliūtinį praskilto per 11,0 sek.1 Garsiąsias Europoje
Vokietė Centą

*

Pakeliui
IFC

* * *
iš Graikijos viešna-
Koeln Čaikovskio

* * *
Berlyno miesto futbolo rin

ktinė baigė lygiomis 1:1 suauto
Varžyboms registracija turi (pakartotas Vokiet. rėk.) ir tik lenktynes, Neuerburgring, lai- stipria Paryžiaus vienuolike, 

į 0,2 nuo pasaulio rėk. Rimčiau- mi anglas Stirling Moos, pra- kurioj žaidė 
” sekretorių p. V. sia Europos varžovė į Mel-

1. Toronto Vytis (Žukas, baĮį atlikta ligi birželio 17 d. P’
. , v. ,v . Rautinš ir Gvildys), 2. Roches- pas “gakalo r. ,.

apvaldymu ir pačiu išmetimo ^erįo Sakalas, pateikęs varžy- Grybauską (139 Mohawk St., bourną sidabro medaliui pel-
Rochester 21, N.Y). Burtų trati- nyR«

austrų gynikas
Happel, švedas Mellberg cent-lenkęs seną vilką-fa\oritą vi

sų lenktynių — pasaulio meis- ru (vis importuotieji), 
terį Fangio. Veik 1000 klm. 
nuotolį firmos Maserati auto 
praūžė per 7:43:54,5 vai. (129,- 
7 klm. į vai.) 3-čia vieta teko 
amerikiečiui Hill ir anglui 
Wharton, firma Ferrari.

* * *

stipriu akcentavimu, taip įų sensaciją — nugalėjęs Či- 
anuometinė suomių spauda j kag?) 3. cikaga. Nedaug tur kimas įvyks vietoje _~prieš 
Įase’ letl.s sknlo toli ir tik bQt> buv0 optimistų, kurie ti-jžaidynes pradedant, išskiriant __ ____ ____ _____  ... ..
78,70m. riboje, kai jau naujas kėjo, jog pernykštės varžybos pr metų finaĮistuS — Vyti ir prabėgo nauju pasaul. rėk.— 

r įsmigo. bus pačios pirmosios vėliau Sakalą. Pačios žaidynės įvyks 45,8. 400 m. laikas būtų 45,5 s.
tvirtai į žemę, biuo koncen-, tapusių tradicinėmis. Ir štai š. Franklin High School aikštėse kas irgi rodo n. pas. rėk. Jei
truotu metimu, mis pervir-jm. birželio 23-24 d. Kanados —Hudson Ave., ir Norton St J panaši forma bus ir olimp. žai-
šijo ir jo daliną jėgos galią, Sp. Apyg. pavedimu, šias var- .kampe. Jų pradžia 10:30 vaizdiniuose, tai rimtesnių konku-

. šeštadienį, rentų, bent iš Europos, tikė- 
Smulkesnių informacijų reika- j tis netenka. Ten pat šuolinin- 

Rochesterio Sakalas, nors tai kreiptis aukščiau minėtu kas į tolį Greg Bell pasiekė 
’v savo sPor^ne Sakalo sekretoriaus adresu. į

veikte spėjo užsiangažuot pla-j Malonu yra konstatuoti, kad mė pasauly), 
čiojoj visuomenėj gana rim- mūsų sportininkai, nežiūrint1 
tai. Reikia manyti, kad ir šias įam tikros stagnacijos vadovy- ______ _______  ___ ___ _

^tnrėdarnAs^^^o^eitese ^UVUS1U rinkimil’ Prasl; I paleido kūjį 64,39 m., kąs yra Atšilus 0EU1, Visiems btlS malonu pra- 
ypac, turėdamas sa\o eiles dedančių atostogų, neseniai naujas JAV rėk., o tuo pačiu, 
gerų organizatorių. Jeigu per- buvusių žaidynių Čikagoje, — 
eitais metais varžybose tyliai sav0 kasdieninio sportinio pa- 

žaidy- 
Pasirodo, 

ietininkų lygį kad jaunimas ir jam vadovau- 
.. .. ------------(žinoma, ne

taį visi) sportinį darbą supranta 
, ir j am aukoj asi.
I Kas šiemet lauko teniso var-

* * *
Amerikietis Jim Leo 440 j.

* * *
Pasaulio rėk. rutulio stūmi

me Parry O’Brien pasiekė net 
18,80 mtr., bet tai neoficialūs 
duomenys — parodomosiose: 

i rungtynėse. Nedaug trūksta ir 
' iki 19 metrų!

jams — sėkmės! - ms -

ĮVAIRIOS SPORTO

mių giluma pastato juos į gė liau j o modelio amerikoniškąją

tarpo, kartu ir pasaulio, bet jų brėžia Suomijos nuopelnus ie- 
(suomių) ietininkų kasmetinis Kės pažangumo išvystyme. Ne- 
prieauglis ir varžybinė pasek- būtų .Stebėtina, jei tą dirbtinę-

* * *
; 7,90 m. (geriausia š.m. pasek- Birželio dj D ~ į kg
me nasaulv). ! c j .

Pavasarinis “NAUJIENŲ” Piknikas.
Bostono studentas Cliff Blair

IlI-ji gerumu pasekmė visam leisti dieną tyrame ore ir pasiklausyti 
pasauly. Rusams tas, žinoma, ‘
tikra rakštis, nes šis vyrukas graŽių lietuviškų dainų.
pr. metais neperkopė 60 m. ri-,

Labai nekantriai lauktos

patempia ranką ir kitus 5 ban- ^yj)as praveda Rochesterio Sa- 1 birželi0 23 d., t y. 
dymus nepasiekia nei 70 m. kates. 1
Rekordas krito rie iš Matti J. ;
rankos, bet is Nikkanen. iMatti jaunas klubas, 
J. geriausias iš šešių — 69,32 
m. Taigi Šių rivalų kova vie
nam buvo sėkmingiausia (Nik
kanen) jo, kaip ietininko, kar
jeroje — antram (Matti) pati 
blogiausia, bet pačiai Suomi
jos ir pasaulio garbei istorinė.

Kai Matti po to dar du metu 
iš eilės šveitė per 75 m., nors 
jau 30 m. amžiaus, tai Nikka
nen niekada nepermetė 75 m. 
ir palengva smuko. Nors 31 m. 
būdamas permeta 72,59 metrų 
nuotolį, kai M. tokiam amžiuj 
svaidė 75,09 m., bet po to nei 
artyn prie 70 m. taško.

34 m. amž. permeta 64,60, o 
Matti dar 40 metų fiksuoja67,- 
32 m., Nikkanen baigia savo 
garbingą ietininko kelią su pa
saulio rekordu, kuris nuo 1938. 
X.16 išilaiko ligi 1953 m. rug- 
piūčio 8 d., t.y. beveik pilnus 
15 metų, kai amerikietis Frank 
Held, sii naujos gamybos ieti
mi permeta 80 m. — 80,41 m. 
Nors oficialioji suomių ieti
ninkų hegemonija nubraukta 
laikinai iš Europos rekordistų

.................................... — 1 sirengimo įvairioms 
cijoj, kai Matti J. stovi 10-ju. nčms nenutraukia. 
Jeigu vertinti i 
pagal 75 m. permetimo ribą, ianbeji asmens 
išrenkant pasaulio elitą 
stovis yra toks:

PER 75 METRŲ PERŽENGĖ: žybas laimės? Tai klausimas, 
27 kartus Soini Nikkinen — į kurį šiandien sunku atsakyt, 

Suomija, nes, turbūt, nėra nė vienų var- 
24 k. Janusz Sidlo —Lenkija, žybų, kuriose negali būti ne- 
20 k. Matti Jaervinen, Suomija.' tikėtumų. Toronto Vyčiai, per- 

Visi kiti nepasiekė nė 15-kos naį laimėjusiai Toronto Lietu- 
kartų, bet dar jų tarpe gru-yių Namų puikią pereinamąją 
puojasi du suomiai — Joivo taurę, reikės gerokai pasi- 
Hytiaeinen (11) ir Irjoe Nik- tempti norint ją išlaikyti, 
kanen (6). , Baigiant, norėtųsi palinkėti

Patiekti duomenys ir šių lauko tenisininkams be prie- 
klasikų kilimo rezultatai, ku-( kaisto vystyti toliau šią gražią 
rie kartu yra geriausias pa- sporto šaką, o patiems rengė- 
vyzdys visai suomių tautai, o 
ypač pasauliui, įsakmiai pa-

JAV su 14 konkuruoja, o ru
sai lieka toli užnugary su 5 
ietininkais, kur pats geriausias 
ir tas ne jų, bet simpatiškos 
estų tautos sūnus Charles 
Wallman (77,90).

Pasaulio rėk. lyginamoj len
telėj Matti Jaervinen stovi nuo 
1930.8.8 — 71,57 m. ligi 1936 m. 
birž. 18 d. — 77,23 nepajudina
mu ietininkų ąžuolu, 
tautos pasididžiavimu, ieties 
technikos tikruoju mėtymo 
kūrėju ir per tą laiką net 10 
kartų tenka JAAF registruoti 
jo naujus pasaulio rekordus.

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek

vienam indeliui ir reikalingi rezervai, o peihą — patyrusių ir sąžiningų vedėjų

Sidlo, šiemet panašiai buvo at- Įų, saviškių galimo laimė- 
sitikę. Suomiai neieško dirbti- jimo, baigės anglų pergale 3:1. 
numo priemonių pasekmei pa- Nežiūrint į tai, kad Anglija 
kelti, nes jų pačios ieties ap- keletą dienų prieš tai baigė ly- 
dirbimas ir techniškas paruo- gįomis (0:0) su Švedija ir 5:1 
Šimas atitinka JAAF nuostatus iaimėjimu prieš Suomiją, Ber- 
ir statomas pasauliui pavyz- lyne pademonstravo puikų ir 
džiu.

Štai ką davė du vyrai sporte 
pačiai S u o m i j ai, pasaulio 

suomių sportininkų kartoms ir istori
jai, tą kažin ar atliks per šimt
mečius įvairūs diplomatai ar 
kiti kultūrininkai.

Pasekime nors dalinu jų pa- skaitmenis - balansą, nepavy- 
vyzdžiu ir stiprinkime savo ie-

>, nes šiuo metu ne

I sėkmingą puolimą su atkakliai 
judria terceto saugų linija 
(Clayton - Wright - Edwards). 
Tai, berods, 11-tas pralaimėji
mas po pasauk p-bių, o pas
tangos prieš anglus, kaip nors 
geriau išlyginti susitikimų

Gaide taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Del paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVINGS
ko, mat, anglai smarkiai 
jaunino rinktinę, kuri suPirmuoju melimu Malti žymi Nikkanen zenitas 1938 m. ir šis trilinkų eiles,   — su

, Vj’••neS tlk rezuItatas <78>7Q) šiuo metu turim nė vieno, kuris prames- ku vėl bus dominuojanti69,30 m., ]
+6 Celsijaus. Eilė Nikkanen,... . yra dar 5-tuoju, visoj pasaulio tų nors 55 metrų liniją,
nors jis jau kelinta savaitė bu- ietininkų duomenų klasifika-

at- 
lai- 
ša-

(Pabaiga)•>
lia vengrų ir jugoslavų.

* * *

AND LOAN ASSOCIATION
1830 So, Halsted Street Chicago 8, Illinois

šokiams gros K. SILIuNO orkestras. © Ve ks bufetas ir valgykla.ĮVYKS ŠĮ SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 10 D.,
gražiajame Bučo daržeWillow Springs, III.

Kalbės Leonas Lavickas, daug metų kalintas Sibiro koncentracijos 
lageriuose ir neseniai iš ten ištrūkęs.

Piknike su linksma programa pasirodys Balfo Town of Lake skyriaus 
nariai, suvaidindami 1 veiksmo vaizdelį “STOVYKLA PARKE”.

Autorius ir režisierius ANATOLIJUS LEKECINSKAS.
Be to, bus pateikti 3 klausimai iš Lietuvos istorijos, į kuriuos atsakius 

bus išmokėtos 3 piniginės premijos: $30, $15 ir $10.
Programai vadovaus žurnalistas VYTAUTAS KASNIŪNAS.

Atsilankiusieji į pikniką turės progos laimėti 30 vertingų dovanų.
Nuo autobuso sustojimo vietos — Archer Avė. ir 83-čiri kelio kursuos 

4 mašinos, kurios nuveš į pikniką nemokamai.
Kviečiame Chicagos ir apylinkių lietuviškąją visuomene piknike 
skaitlingai dalyvauti. —BALFo Chicagos apskr. ir skyrių valdyba.
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40 hour week.
TRANSMISSISSIPPI ŠACHMATU

TURNYRAS
SLA 6 APSKRITIES KONFERENCIJA '

Age limit 44 years.

FREE HOSPITALIZATION

/ Apply

THE PULLMAN 
COMPANY .

B & O Depot — Room 423

Harrison and Wells

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

gXXXXXXXXYXnXXYXXXXXXXXXXXX

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais Taboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jus gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX AL L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Tradicinis Transmississippi 
metinis šachmatų turnyras Da- 
venporte vyko 'š. m. birželio 2 ir 
3 d. Buvo žaidžiama 6 ratai švei
carų sistema. Neries klubo šach
matininkai gali būti daugiau, ne
gu' patenkinti; pirmąją vietą lai
mėjo meisteris P. Tautvaišą, su
rinkęs 5 taškus, antrąją — eks
pertų (kandidatų į meisterius) 
klasės šachmatininkas — K. 
Jakštas, pasiekęs taip pat 5 taš
kus. Trečia vieta su 4^2 taško 
atiteko ukrainiečių čempijonui 
— Miroslavui Turjanskiui, lai
mėjusiam, tiesa, prieš Tautvai
šą, bet pralaimėjusiam — jau 
antrą kartą i’š eilės! — mūsų 
jaunajam- šachmatininkui, K. 
Jakštui. Toliau seka taip pat 
su 41/2 taško Meyer, latvis Turns, 
Kirby, ukrainietis Poppel. Jei 
dar prisiminsime, kaip vyko š. 
m. Chicagos miesto pirmenybės 
ir praėjusių metų visų JAV vie
šasis turnyras Long Beach, Ka
lifornijoje, kur pirmąją vietą 
laimėjo didmeisteris Nikalojus 
Rossolimo, pralenkęs US vienin
telį “grandmaster” S. Reševskį, 
tai galime pasakyti, kad “dypu- 
kai” sudarė tvirtą šachmatinę 
“hegemoniją” JAV.

Meisterio P. Tautvaišos laimė
jimas ypač atžymėtinas, nes jis 
žaidė sirgdamas, tiesa nesunkiai, 
bet užtat labai nemaloniai bū
tent šachmatininkui — užside
gimas akyje iš'šaukė smarkų aša
rojimą ir žaidimo metu teko kar
tas nuo karto leisti akin vaistų. 
Nereikia taip pat užmiršti, kad 
šiemet žaidėjų sąstatas buvo 
labai stiprus ir iš 62 dalyvių 
buvo tik nedaug “skerdimui” pa
skirtų nekaltų aukų —. B ir C — 
klasininkų, o mūsiškai tariant, 
bokštininkų bei valdovininkų. 
Štai atsistojusių žemiau už mū
sų meisterį stiprių šachmatinin
kų vardai: meisteris Steinmeyer, 
užpernai Great Lake turnyre 
Chicago j e nugalėjęs Ispanijos 
meisterį Arturo Pomarą, ukrai
niečių meisteriai M. Turjauskis 
ir Poppel, Angelo Sandrinas, K. 
Jakštas, latvis Turns, Omahos

",r . ............ ............—

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE • CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
>__________ _____—------------- ------------ ------------------- ------------------ - -

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADEK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

SMW and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

čempijonas Magee, laimėjęs 90 
žaidėjų South Western turnyfe 
pirmąją vietą ir kt. Iki šešto 
rato vedė M. Turjanski su 4^ 
taško, bet “krito” kovoje su K. 
Jakštu, nors ir turėjo iš pradžių 
kiek geresnę partiją.

Mūsų mielas pirmininkas, VI. 
Karpuška, surinko, deja, tik 2 
taškus, bet gali pasiguosti tuo, 
kad vis dėlto dar pralenkė stip
rųjį ekspertų klasės žaidėją Win- 
nikaitį ir A — klasės šachma
tininką W. Grombacherį, o be 
to savo automobiliu vežė namo 
du nugalėtojus — P. Tautvaišą 
ir K. Jakštą.

Tad matome, kad įdomus Edv. 
Bulaičio pasikalbėjimas su mū
sų meisteriu, įdėtas š. m. Nau
jienų birž. 4 d. numeryje,“ pasi
rodė kaip tik pačiu tinkamu me
tu.

Linkiu abiem mūsų stipriau
siems žaidėjams ir ateityje pa
siekti dar gražesnių laimėjimų!

A. Zujus

Socialistų kongresas
Penktadienį Čikagoj prasidės 

30-tas Amerikos socialistų parti
jos suvažiavimas Midwest vieš
buty 6 N. Hamlin St.

Tarp svarstomųjų klausimų 
bus ir savo kandidato išstatymas 
prezidento* rinkimuose. Milwau
kee meras Frank Zeidler bus su
važiavimo vadovu.

Tarp kalbėtojų numatyti ir 
Norman Thomas, buvęs 6 kartus 
Amerikos socialistų kandidate į 
prezidentus, ir Darlington Hoo
pes, kandidatavęs 1952 m. (v).

— LB Bridgeporto Apylinkės 
valdyba pritarė parinkti aukų 
anglų kalba studentų leidžiamam 
žurnalui “Lituanus”, kuris pla
čiai informuoja svetimtaučius 
apie Lietuvos reikalus. Aukojo:
M. Shedis — 5.00, Jz. Rimkus — 
3.00, V. Radzevičius ir St. Vis- 
čius po 2.00; VI. Rekašius, 
Franks T. V. Radio, B. Pakštas, 
S. Riškus, K. Karecka, A. Gaid- 
jurgis — po 1.00, ir pridėta iš 
kasos 7.00. Pinigai, sumoje $25, 
jau pasiųsti minėto laikraščio 
redakcijai.

— Brighton Parko prekybinin
kai Stasys Penčyla, 4501 S. Tal- 
man Avė.; Petras Šilas, 2611. W. 
44th St.; Romanas Vadopalas, 
4359 S. Maplewood Ave.; “Ro
yal Blue Store”, 4359 S. Camp
bell Ave.; Gustavas Zandovas, 
4440 S. Western Ave.; Antanas 
Jomantas, 2532 W. 47th St.; Mi
kas Petraitis, 4456 S. Western 
Ave., ir Petras Vengeliauskas, 
4500 S. Talman Ave., paaukojo 
Balfui dovanų, kurios bus pa
skirtos šį sekmadienį, Bučo dar
že, Willow Springs, III.

— Pereitą penktadienį Don 
Varno Amerikos Legiono postas 
turėjo savo mėnesinį susirinki
mą, kuriame buvo nominuoti 
kandidatai į naująją valdybą. Po 
susirinkimo buvo vaišės ir čia 
susirinkusiuosius vaišino Berni
ce Jonikas. J. Stanaitis, J. Šul- 
mistras', A. Zaleski, M. Mosteika, 
S. Samoška, G. Gudas, B. Mikė
nas, P. Shedd, J. Karklys, John 
Evans, E. šulaitis, V. Momkus,
N. Girdwain ir kt. buvo nomi
nuoti į Don Varnas Amerikos Le
giono posto valdybą.

— Edvardas Leonas Balandis 
ir Zina šrėderytė buvo šeštadie
nį, gegužės 26 d., sutuokti Tėviš
kės Lietuvių Evangelikų Liute
ronų Parapijoje. Pabroliais bu
vo: Adolfas Balandis su Vanda 
šrėderyte, Alfredas Balandis su 
Lilija Mikalkevičiūte, Jonas 
šikšnis su Vanda Račiūnaite ir 
Otonas Tyleris su. Gertrūda 
Jungblutaite. Sutuokė kun. A. 
Trakis. Solo apie palaimintus 
namus pagiedojo Leonas Gružas. 
“Ramybė telydi” ... pagiedojo 
Parapijos choras, vedamas Mar
tyno Lacyčio. Parapijos trimiti
ninkų orkestras, vadovaujamas 
Adolfo Jablonskio, savo itin dar
niais garsais pasveikino kątik 
susituokusius. Jaunoji buvo il
gametė choristė, o jaunasis tri
mitininkų — dūdų mėgėjas. Ves
tuvių gražus pokylis įvyko Ven- 
geliausko svetainėje, kur dalyva
vo apie 130 svečių.

Birželio 2 d. vakare įvyko kon
ferencija Don Varnas Posto sve
tainėj, 6816 So. Western Av. Iš
rinkti atstovai dalyvavo iš 9 
kuopų ir svečiai nuo dviejų kuo
pų. Tie svečiai nebuvo paprasti: 
iš 208 kp. atvyko p. Nora Grigie
nė, kuri yra išrinkta SLA iždi
ninku, ir iš 2’17 kp. p. Gribas ir 
p. P. Gribienė, kuri yra delegatė 
į būsimą seimą ir kuri šią kuopą 
suorganizavo ir išaugino. Ir 208 
kp. ir 217 kp., nėra abejonės, vėl 
grįš į apskritį. Gaila, kad nuo di
džiulės 36 kp. tedalyvavo tik 
vienas Dr. K. Draugelis. Rinktų 
atstovų buvo 33.

Po mirusiųjų narių pagerbi
mo pirm. Dr. A. Montvidas į 
mandatų komisiją paskyrė Ja- 
kubonį, į balsų skaitymo kom. 
Kuiziną ir Valaitį, ir į rezoliuci
jų komisiją Čepuką, Kučinską ir 
Gudelį.

Pirm. Dr. Montvidas pranešė, ’ 
kad susisiekė su Dan Varnas 
Posto steigėju Jack Jatis (Juo
zas Juozaitis) ir gavo svetainę 
nemokamai ir kad po konferenci
jos įvyks vaišės, kurias savomis 
lėšomis paruošė į SLA iždinin
kus išrinktoji Nora Gugienė ir į 
iždo globėjus išrinktoji E. Miku- 
žiūtė. Jis paaiškino, kad rinki
mų metu jos nevaišino balsuoto
jų, kad galėtų gauti daugiau bal
sų, o tik dabar, kad padėkoti už 
išrinkimą.

Toliau sekė atstovų vardošau- 
kis, protokolo skaitymas, valdy
bos raportas ir kiti reikalai. Be
veik visų kuopų atstovai nusi
skundė, kad nariai nelanko susi
rinkimų.

Svarstant įvairius SLA reika
lus, visi reiškė pageidavimą, kad 
jis suplanuotų ir kitokią veiklą, 
be apdraudos. Pasigendama na
mų seneliams, kultūros centrų, 
poilsio vietų, veiklos jaunimui.

Buvo kalbėta apie delegatų 
skaičių į būsimą seimą ir kelio
nės priemones ir kainą į Detroi
tą. Buvo šiek tiek padiskutuota 
ir apie taisomąją konstituciją. 
Nutarta kitą seimą kviesti į Chi- 
cagą. Padėkota Naujienoms, 
Sandarai ir Sophie Barčus už 
gausų ir nemokamą patarnavimą 
kuopoms ir pačiam SLA. Nutar
ta raginti visus Chicagos lietu
vius, kad jie balsuotų už A. 
Kumskį į Sanitarinio Distrikto 
globėjus. Išnešta rezoliucija 
prieš tas grupes, kurios kenkia 
Vliko ir Alto veiklai.

Apskrities viršininkais išrink
ti tie patys: pirm. Dr. A. Mont
vidas, vicepirm. K. Mačiukas, 
sekr. A. Norkiutė, iždin. J. Be- 
nekaitis, organizatorium K. De
veikis.

Po konferencijos sekė gar
džios vaišės. Buvusioji ir vėl iš
rinktoji SLA iždo globėja Eu- 
phrosine Mikužiūtė su. savo se
sute Anastazija ir į iždininkus 
išrinktoji Nora Gugienė turėjo 
pagaminusios įvairių užkandų, 
na, o ir alučio ir kitų gėrimų ne- 
stokavo. Tik buvo gaila matyti 
jas taip sunkiai dirbant. Net Dr. 
Draugelis pabaigoj padėjo ra^ 
kandus sutvarkyti.

—Patenkintas Delegatas

— Dail. Vlado Vaitiekūno me
no parodai surengti Chicago j e 
jau susidarė komitetas iš vietos 
kultūrininkų ir visuomenininkų 
tarpo. Tuo reikalu jau įvyko pir
masis pasitarimas birželio mėn. 
1 d. Lietuvių Auditorijoje. Buvo 
išklausytas pranešimas apie to
kios meno parodos surengimą 
birželio mėn. 28 d. Išrinktas ko
mitetas, kuris rūpinasi tokios 
parodos surengimu: B. Babraus- 
kas — pirmininkas ir A. Gintne- 
ris — sekretorius. Nariai: dail. 
Jz. Pautienius, dail. M. Šileikis, 
J. Kreivėnas, St. Tamulaitįs ir 
P. Gaudys.

PRANEŠIM A I
Teisybės Mylėtojų Draugystės prieš- 

pusmetinis susirinkimas įvyks sekm., 
birželio 10 d., Chicagos Liet. Audito
rijoje, 3133 So. Halsted St., 1 vai. po 
pietų. Visi nariai ir narės kviečiami į 
susirinkimą, nes bus rinkimas darbi
ninkų metiniam piknikui, kuris bus 
birželio 17 d., Leppos darže, Willow 
Springs, III. —Kaulakis, rašt.

Draugystės Susiv. Brolių ir Seserų 
Lietuvių priešpusmetinis susirinkimas 
įvyks nedėlioj, birželio 10 d., Dievo 
Apvaizdos parap. svet., 1 vai. popiet. 
Kviečiami visi nariai atsilankyti į šį 
svarbų susirinkimą, nes yra daug ap
tarimų draugystės gerovei, ir užsimo
kėkite savo duokles, nes liepos ir rug
pjūčio mėn. susirinkimų nebus.

—W. Pankauskas, nut. rašt.
Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 

Klubo susirinkimas įvyks sekmadienį, 
birželio 10 d., 1 vai. no pietų, Venge- 
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. Malonėkite visi nariai dalyvauti.

—J. Keturakis, rašt.
Chicagos Našlių, Našliukių ir Pavie

nių Draugiško Klubo susirinkimas bus 
penktad., birželio 8 d., Vengeliausko 
svetainėje, 4500 S. Talman Aye., 7:30 
vak. Visi nariai ir narės prašomi at
silankyti. Turėsim išrinkti komisiją ir 
darbininkus gegužinei, kuri įvyks sek
madienį, birželio 24 d., Klimek’s dar
že, prie 83rd ir Kean Avė.

—P. Paužai is, rašt.

DETROIT, MICH.

LEONARDAS JUOZUNAS
gyveno 9640 Graham St., 

Detroit, Mich. Tel. VI 1-1486
Mirė 1956 metų birželio 7 d., 

4 valandą ryte, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Šakių 
apskr., Kazlų Rūdos parapijoje, 
Užarų kaime.

Amerikoje išgyveno apie 50 
metų.

Paliko nuliūdę: žmona Nata
lia, pagal tėvus Ramanauskaitė, 
du sūnūs ir marti, 4 dukterys 
ir žentai, 13 anūkų; kiti giminės, 
draugai. bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Detroite.
Pirmadienį, birželio 11 dieną, 

’9 vai. ryte bus lydimas iš koply
čios į Šv. Petro parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Kryžiaus kapi
nėse, Detroit, Mich.

Visi a. a. Leonardo Juozuno 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Dukterys, 
Marti, Žentai, Anūkai ir 
Giminės.

APALONIA URBAITIS 
(pagal tėvus Skackauskas) 
gyveno 2643 W. 71st St.
Mirė 1956 metų birželio 6 d., 

sulaukusi 68 metų amžiaus.
Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Amelia ir Eleanor, sūnus Mi
chael, kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas McPhee ko
plyčioje, 7133 So. Western Ave.

Šeštadienį birželio 9 dieną, 
11 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Apalonijos Urbaitis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnus ir Giminės.

Laidotuvių direktorius McPhee 
Funeral Home. Tel: PR 7-0777.

VERONIKA RIEPŠA 
(pagal tėvus Šedvilaitė) 

402 W. 118th Street
Mirė 1956 m. birželio mėn. 6 

d., 9:25 vai. ryto, sulaukusi se
natvės. Gimusi Tauragės apskr., 
Kvėdarnos parapijoje.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juoza

pas, sūnus Frank, marti Alice; 
2 dukterys: Josephine Basile, 
žentas Joseph; Barbara Mundo, 
žentas Alex; 8 anūkai, 6 pro- 
anūkai; brolis Petras Šedvilas 
ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas L. Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Ave.

šeštadienį, birželio mėn. 9 
dieną, 8:30 valandą ryto velionė 
bus lydima iš koplyčios į Visų 
Šventųjų parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Veronikos Riepša 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Dukterys 
ir Giminės.

■ Laidotuvių direktorius L. Bu
kauskas. TeL: CO 4-2228.

į OVFIIISSTe"egrI’mue,r
LU I O It 8U Visas Pasaulio

i Dalis.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
^GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109J

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS R GURSKIS .
659 WEST 18th STREET Phone; SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Bl. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Bl. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

__ « — - _ EUROPE
Curtain. You can shout 

t 66 to 70 million Communist-
Curtain! Truth keeps their hope and
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DR. JONAS VALAITIS - PATALOGAS
Išlaikė American Board of Pathology egzaminus

Cicero

* ■ $
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Dr. Jonas Valaitis
Kaip kiekvienais metais, taip 

ir šįmet, suvažiavus Jungtinių 
Valstybių patalogams į savo kon
ferenciją, American Board ęf 
Pathology suruošė toj pačioj su
važiavimo vietoj, Harvardo uni
versitete, egzaminus patalogijos 
specialybės gydytojams.

Prie egzaminų prileidžiami gy
dytojai, specializavęsi šioj sri
ty mažiausia’3 metus, gavę ati
tinkamus pažymėjimus iš ligoni
nių, kur jie atliko reikiamą 
praktiką kaip rezidentai ir pasi
rodė pakankamai gabūs pasi- 
rinktoj medicinos srity.

Šįmet tarp didoko būrio lai
kančių egzaminus buvo ir Dr. Jo
nas Valaitis. Jis pateko ir į daug 
mažesnį būrį tų gydytojų, kurie 
iškart išlaikė visus egzaminus 
specialisto vardui ir teisėms gau
ti.

Tarp naujųjų lietuvių imi
grantų, pabėgusių nuo komunis
tų ir baigusių medicinos moks
lus Lietuvos, Vokietijos, Austri
jos ir kituose V. Europos uni
versitetuose, priskaitoma apie 
porą šimtų. Iš jų yra pora de
šimčių ir tokių, kurie, išlaikius 
valstybės egzaminus Amerikoj 
ir gavus teisę praktikuotis, ry
žusi specializuotis ir jau yra ati
dirbę reikalingus 3 metus. Dr. 
Valaitis buvo iš jų pirmasis, ku
ris stojo laikyti egzaminus ir 
juos išlaikė. Tai bus paskatini
mas ir kitiems, savo specialybės 
praktiką attikusiems, Įgyti 
“board’o” pažymėjimą ir visas 
teises.

Jonas Valaitis, 33 metų, yra 
sūnus pedagogų, gerai žinomų 
marijampoliečiams ir klaipėdie
čiams ,kurių gimnazijose jo tė
vai mokytojavo. Užėmus 1939 
m. Klaipėdos kraštą Hitleriui, 
Jonas persikėlė iš tenykštės Vy
tauto Didžiojo gimnazijos į 
Kauno Aušros gimnaziją, ir ją 
baigė 1940 m.

Tais pačiais metais įstojo į 
Vytauto Didžiojo universitetą. 
Jis jau buvo netoli studijų pa
baigos ir pasiruošęs dirbti orga
nizuojamame anatominės pata
logijos institute, kai 1944 m., 
priartėjus karo frontui, prasidė
jo bėgimas į Vakarus.

Karui pasibaigus ir gyvenimui 
aprimus, medicinos studijos bu
vo tęsiamos ir baigtos Tuebin- 
geno universitete Vokietijoje 
1947 m. Įgimtas kruopštumas ir 
darbštumas jį traukė į medicinos 
tyrinėjimus, jis pasinėrė į pa
mėgtąją anatominę patalogiją.

Atsikėlus 1948 m. į Jungtines 
Valstybes, praktikavosi keliose 
New Yorko ligoninėse. 1951 me
tais persikėlė į Čikagą ir išlaikė 
Illinois valstybės egzaminus. Ku
rį laiką vertėsi medicinos prak
tika, bet svarbiausias jo tikslas 
buvo tobulintis patalogijoje ir 
pasidaryti pilnu, kvalifikuotu 
šios srities specialistu.

Atlikus reikalaujamą 3 metų 
rezidento stažą, Dr. Valaitis ga
vo patalogo vietą vienoj iš di

džiųjų ir moderniųjų karo vete
ranų ligoninėj Čikagoj, šioj vie
toj jis dirbs ir toliau.

Kaip mokslo žmogų, jį traukia 
ir universitetas, kur jis gali sa
vo žinias dalytis su busimaisiais 
gydytojais — medicinos studen
tais. Jis yra gavęs kvietimą 
dirbti instruktorium Illinois uni
versiteto medicinos fakultete. 
Ten, tą darbą jam teko dirbti ir 
anksčiau. Nuo ateinančio semes
tro Valaitis grįš atgal instruk
torium, kartu dirbdamas anato
mijos patalogu ir veteranų ligo
ninėj.

Dr. Valaitis bendradarbiauja 
AM A (American Medical Assn.) 
žurnale. Ten jis yra skelbęs ke
letą savo tyrinėjimų rezultatų 
apie plaučių vėžio persimetimą į 
smegenis ir sukėlęs kitų šios 
srities specialistų susidomėjimą. 
Pereitų metų patalogu suvažia
vime Čikagoj jis laikė paskaitą 
apie kraujo vėžį — grybines li
gas įvairiose vėžio formose.

St. Vn.

Juozas Krukas 
pagerbtas gimtadienio 
proga

Praeitą sekmadienį, birželio 3 
dieną, ponų V.f Schultsų reziden
cijoj ė po atviru dangum buvo 
surengta tikrai “surprise party” 
Juozui pagerbti jo gimtadienio 
proga. Rengėjos ir sumanytojos 
buvo “Bevardžio” klubo narės, 
kurios .sudarė rengimo komisiją 
iš Mrs. V. Schults, Mrs. B. Spit- 
lis, Mrs. R. Slepikas, Mrs. A. 
Skinulįs, Mrs. E. Jakubonis, 
Mrs. M. Strubas ir kitų.

Garbės svetys, nieko, nežino
jęs apie šios puotos tikslą, tikrai 
buvo nustebintas bei sujaudin
tas, kai svečiai susėdo prie “blo
ko” ilgio stalo, o rengėjos atga
beno milžinišką tortą su žvaku
tėmis, statydamos priešais Juo
zą, ir visi svečiai bendrai už
traukė “Happy Birthday Dear 
Joe”. Galima suprasti, ką tuo 
momentu galvojo Juozas. Šia 
proga buvo taip pat pagerbtas 
jaunasis ponas Carl Skinulis, 
kurio gimtadienis irgi yra tą pa
čią dieną ir kuriam buvo paga
mintas didelis Birthday Cake, 
papuoštas 20 žvakučių. Puotoje 
dalyvavo daugiau, kaip 100 sve
čių.

Kiek prisimenu, šiame pobū
vyje buvo ponai A. Špokai, po
nai A. Miliauskai, ponai S. Kon- 
drotai, ponai V. Slepikai, ponai 
V. Schuįtsai, ponai S. Krokai, 
ponai J. Marcinkai, p-ai J. Spit- 
liai, ponai C. Chingai, ponai K. 
Skinuliai, ponai S. Gestapai, po
nai A. Burbai, ponai A. Virbis- 
kai, ponai S. Nasakaičiai, ponai 
J. Januliai, ponai J. Strubai, po
nai Carl Skinuliai, ponai C. Kli
nes, ponia J. šlakis, ponia E. 
Jakubonis, ponia P. Nasakaitis, 
panelė Waranawich, ponas A. 
Spitlis, ponas A. Bernadišius, 
ponas M. Waranavicius, ponas 
J. Krukas, ponas J. Grigas, po
nas M. Biekša, ponas W. Jan
kauskas, ponas A. Maskoliūnas, 
ponas J. slepikas, ponas M. Ke
žas, ponas Bill Witt, ponas Dari
nis ir kiti, kurių vardų neatsi
menu.

Po pietų ir - vakarienės, po 
skaniai paruoštų valgių, drau
giškų pasišnekėjimų, dienai bai
giantis ir saulutei pasislėpus už 
lapuotų medžių, svečiai skirs
tėsi į namus, dar sykį linkėdami 
Juozui ilgiausių metų, o jisai 
spaudė visiems rankas, didžiai 
dėkodamas visoms rengėjoms 
ir dalyviams už tiek įspūdingo 
jo gimtadienio paminėjimo su
ruošimą, pažadėdamas: “Nors 
savo namų netekau, bet kada 
nors ir kur nors sukviesiu savo 
visus draugus ir priedelius, ge
rai pavaišinsiu ir atsidėkosiu”.

—M. B.

Lietuvių Pagerinimo Politikos 
klubo pusmetinis susirinkimas

Lietuvių Pagerinimo Politikos 
Klubo pusmetinis atvirukais šau
kiamas susirinkimas įvyks ant
radienio vakare, birželio 12 d., 
Lietuvių Liuosybės svetainėje. 
Susirinkimas svarbus, nes per 
vasaros karščius susirinkimai 
nebus laikomi. Todėl kiekvieno 
nario pareiga ateiti ir sutvarky
ti savo ir klubo reikalus prieš 
atostogas. Pagal klubo paprotį, 
kaip ir kiekvienais metais, bus 
vaišės.

Klubas turės savo išvyką ge
gužinę, kuri įvyks sekmadienį, 
liepos 29 d., Bruzgulienės darže, 
priešais Tautines Kapines. Tam 
įvykiui turėtume deramai pri
sirengt, todėl kiekvieno klubiečio 
-tės pareiga, atėjus į susirinki
mą, reikalą deramai apsvarstyt.

Nuosavybių savininkai paga
liau susilaukė taksų sąskaitų, ir 
taksai šiemet aukštesnkbent 6%. 
Prieš miesto savivaldybės parei
gūnų rinkimus kandidatai tik
rino, kad taksai šiemet bus ma
žesni. . Bet kai rinkimus laimė
jo, tai taksai pakilo. Kaip girdė
ti, kai kurie susilaukė mažes
nių taksų. Tačiau ne lietuvių 
gyvenama vietovė. Bloga tai, 
kad lietuviai labai nerangūs sa
vo turto reikaluose, ypač į savo 
organizaciją Namų Savininkų 
Klubą žiūri pro pirštus. Užuot 
stoję į klubą ir lankę susirin
kimus, jie,geriau prie kortų lai
ką praleidžia. Tad ir nenuosta
bu, kad lietuviai daugiau išnau
dojami ir mažesnį patarnavimą 
iš miesto susilaukia. J. T.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Santaros filisteriu 
suvažiavimas

Lietuvių Studentų Santaros ir 
Šviesos Sambūrio vasaros sto
vyklos, įvykstančios birželio 22 
— 24 d. Port Jervis, N. Y., pro
ga norima surengti ir pirmąjį 
Santaros filisterių suvažiavimą.

Suvažiavimas įvyks birželio 2’3 
d., šeštadienį. Visi Santaros fi
listeriai ir šiemet koledžo studi
jas baigusieji studentai santa- 
riečiai kviečiami suvažiavime 
dalyvauti, o kas negalėtų — pri
siųsti savo nuomones dėl filiste
rių komisijos pasiūlymų jos na
riams V. Kavoliui arba J. Bilė- 
nui (115 Moffat St., Brooklyn 7, 
N. Y.).

Iki pasimatymo stovykloje!
. Santaros Filisterių Komisija

Operai reikia $262,000
Naujai persitvarkiusi Čikagos 

operos sąjunga, kurios preziden
tas dabar yra Thomas Under
wood, yra pasiryžusi sutelkti 
$262,000. • ■

Iš jų $112,000 reikia senosios 
operos sąjungos skoloms padeng
ti, o $150,000 operos ateinančiam 
senonui. Sezonas prasidės spa
lio 10 d. (v).

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street
Tel: CAlumet 5-7237 

®
Aukštos kokybės rakandai, pri
pildyti 3 kambarius: pečius, šal
dytuvas, televizija, 5 šmotų mie
gamo kambario setas, 5 šmotų 
valgomojo setas.

5 šmotų svečių parlor setas, viskas 
vertės $499.00 už .....................  $299
LENGVOS IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS 

IKI 3 METŲ.
9x12 klijonkės po ........... j..... $4.95
Gold Seal ar Armstrong klijonkės 

po 49 centus už jardą.
Dideli miegamojo karpetai po $9.95

Budrike radio valanda ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. iš WHFC 
stoties, 1450 kilocycles, su gyvais dai
nininkais ir orkestru. Mįslių kontestas.
Atdara 7 dienas savaitėje. Pirmadie
nio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 5 valandos.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
' PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 

Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 81717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71$t STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

Atlantic City, N. J., nuo gegužės 30 d. atidarytas visam sezonui. 
Puiki vieta atostogoms praleisti ir sveikatai pataisyti. Moderniškai 
Įrengti kambariai; svečiai, nenorintieji valgyti artimuose restoranuose, 
gali naudotis virtuve. Jūros maudynės prie pat namų. Kainos neaukš
tos. Prašome užsisakyti iš anksto laišku arba telefonu. Svečiai bus ma
loniai priimti ir turės progos susipažinti su lietuviais, daug metų iš 
eilės atvykstančiais iš toli praleisti čia linksmai atostogas.

125 Atlantic Avė., Atlantic City, N. J
TELEFONAS 52338

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKiNIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus- trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: OfisoJr buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. -Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 ( 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Pirmoji didžioji J AV‘ir Kanados Lietuvių

DAIN
SVEN

1956 METAIS LIEPOS 1 DIENĄ, SEKMADIENĮ,

CHICAGO COLISEUM
1513 So. Wabash Ave., Chicago, Ill.

DAINŲ ŠVENTĖJE DALYVAUJA 1,200
■ DAINININKŲ IŠ KANADOS IR JAV

BILETAI GAUNAMI:
CHICAGOJE — PAS KARVELĮ Bridgeporte 
ZAJANČAUSKO KRAUTUVĖJE, 4551 So. Hermitage 
KRUTULIO VALGYKLOJE, 2449 W. 69 th Street 
PENČYLOS KRAUTUVĖJE, 4501 So. Talmian Avė. 
ROSE ROOM RESTORANE,
CICEROJE — pas RAMANAUSKĄ, 1439 S. 49th Avė. 
MELROSE PARKE —pas METRIKĄ, 152 Broadway.

PROGRAMA: 10 vai. ryto pamaldos Šv. Kryžiaus bažnyčioje, 3 vai. popiet 
Dainų šventės pradžia, 6:30 vai. vak. banketas Sherman viešbutyje.

DAINŲ ŠVENTĖS BŪSTINĖS ARDESAS: 2523 W. 69th 
St., Chicago 29, Ill. Tel.: PR 8-5952. Čia gaunamos visos 
informacijos, biletai ir kt. Priimami užsakymai paštu.

Dainų šventes išvakarėse, birželio 30 d., 9:30 vai. vakare, 
prasideda Kultūros Kongresas Sherman viešbutyje.

JAV IR KANADOS LIETUVIŲ 
DAINŲ ŠVENTĖS KOMITETAS

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 Įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant Įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei * paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA' PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakarą 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

Telef. ofiso: PRospeėt 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą): 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 

šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad uždaryta.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 10-2.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-138'1

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel. ofiso: V! 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.: Hilltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

1 dažai. Speciali pagalba Kojoms
(Arch Supports) ir t. t. \

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Hi.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

ir Akinių Dirbtuvė 
ĖST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras C
MICHEL ©HM

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu' klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
1653 W. 103 r d St. Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Telef. ®fi*o: C L Iffs Id» 4-2896 
Rezidencljcw LAfavette 3-117?

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai popiet, išskvrus sekmad

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žocįynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS :
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

AR JUŠKAI 
DARBO?

——skaityk KASDIEN—

NAIUIENAS 
2—IR TEMYK skiltis——-^ 

"REIKIA DARBININKU"
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per 

'naujienas
— Kas miręs, o negimęs ? — 

Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metui

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
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Išėmus pusę smegenų, pikta, nesuvaldoma 
mergaitė pasidarė maloni kaip angelas

■ Operacija, kurią padarė smegenų chirurgai Čikagoj Wesley 
Memorial ligoninėj šešių metų 
Amerikoj ir už jos ribų.

mergaitei, sukėlė sensaciją visoj

Mergaitė buvo pikta, isteriš
ka, nesuvaldoma nei tėvų, nei 
mokytojų. Bet kai jai išėmė visą 
dešiniąją pusę smegenų, ji pa
sidarė miela, maloni, kaip tik
ras angelas, tvirtina jos chirur
gai.
Operaciją vadina 
“hemisferectomija”

Operacija, kurią chirurgai va
dina “hemisferectomija”, užtru
ko puspenktos valandos. Ji buvo 
padaryta gegužės 14 dieną. Bir
želio 1 d. mergaitė grįžo namo be 
senųjų būdo savybių, kėlusių 
tėvams tokio nerimo ir rūpesčio. 
Chirurgų ir jų pacientės pavar
dės tuo tarpu neskelbiamos.
12 konvulsijų per dieną

Prieš operaciją pacientė, šiaip

tvirta raudonplaukė mergaitė, 
! per dieną pergyvendavo iki 12 
i konvulsijų, išsivysiančių iš ne- 
' suvaldomo elgesio. Jos kairioji 
ranka ir koja buvo iš dalies para- 
lyžuota. Ji sunkiai bematė ir kai
riąja akim.
Ligonis nuo 1 metų amžiaus

Kunvulsijų priepuoliai, be to 
j didelis karštis pradėjo mergaitę 
I kamuoti, kai ji buvo tik vienų 
metų amžiaus.. Chirurgai mano, 
kad mergaitės liga prasidėjo nuo 
smegenų uždegimo kūdikystės 
dienomis ir gal dar nuo kraujo 
dalelių sužeidimo.

Kai užeidavo jos šėlimo prie
puoliai, nepadėdavo jokios medi
cinos priemonės. Ji buvo tokia 
neklusni ir įžūli, kad vaikų dar-

želio mokytojos atsisakė ją lai
kyti ir pavarė namo. Tėvai buvo 
taipgi bejėgiai ją suvaldyti. 
Šiaip ji buvo gabi ir išmintinga 
pagal savo amžių.
Kaip nebe tas vaikas

Grįžus jai iš ligoninės po mi
nėtos sensacingos operacijos, tė
vai negali atsidžiaugti jos pasi
keitimu į gerąją pusę. Jį pasida
rė klusni, draugiška; jos kunvul- 
sinia.i pykčio priepuoliai dingo. 
Bet jos kairioji pusė vis dar yra 
iš dalies paralyžuota. Gydytojai 
mano, kad ir tai su laiku praeis.

S. V.

Nušovė statybininką, 
suėmė įtariamą Izzo

Berwyn policija suėmė Tho

TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupyjno įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš  ...............$57,000,000.00
Atsargos Fondas .......... $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT 

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Nuskendo berniukas
12 metų berniukas James 

Glovacki iš 5715 S. Natoma Av. 
nuskendo Des Plaines upėj, pa
tekęs į stiprią ir gilią srovę. Jis 
maudėsi su kitais dviem drau
gais, Walter Černiauskas, 13 m., 
iš 5834 S. Nasville Avė., ir savo 
broliu Robert.

Į pagalbą atskubėjo ir penkio
likmetis, daug geresnis plauki
kas Herbert Nolan, iš 130 Mi- 
chaux Rd. Bet ir jis negalėjo 
jam padėti. Lavoną surado po 
pusvalandžio policija, (v).

mas Izzo, 43 m. i'š 567 E. Park
way, Riverside, įtariamą, kad 
jis nušovė statybos įmonės sa
vininką Charles Knierim, 53 m., 
iš Winfield, Du Page apskrities.

Du statybos darbininkai sėdo 
į au-pmobilį vytis žudiką, kuris, 
paleidęs 4 šūvius į Knierim, spru
ko savo automobiliu. Berwyne 
žudikas dingo iš akių, bet darbi
ninkai įsidėjo į galvą kelis skai
čius iš jo automobilio numerio. 
Tai padėjo surasti žudiko auto
mobilį, kuris priklauso Thomas 
Izzo. Jis turėjo kokių tai preky
binių reikalų su nušautuoju 
Knierim, (v).

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REIKALINGAS vyras sutikvežimiui 
vairuoti. Turės progos išmokti plaste- 
riavimo amatą. PR 6-7847.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių *

KNYGVEDŽIŲ, VYRŲ AR MOTERŲ 
Turi būti patyrę. Vėsinamas ofisas. 

Geras atlyginimas ir kiti kompanijos 
priedai. Pastovus darbas. Matykite 
Mr. Nudelman, Pritinkin Furniture 
Co. 1000 W. Roosevelt Rd., 2 aukštas, 

Tel.: MOnroe 6-1075

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —- Pardavimui

MARQUETTE PARKE 
PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis na
mas. 6 puikūs kambariai, saulėtas por- 
čius, rūsys ir pastogė. Garažas. Savi
ninkas bus vietoje šeštadienį 1-4 vai. 

4407 So. Artesian Ave.

Standard Federal Savinos 
__ W .i • 

&/S AND LOAN ASSOCIATION
OF CHICAGO 

imiHlHi1 IS. 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
MUIII |Į Į II Įflllilįj 'č (Archer Ave. at Sacramento)

Mirė raitelis
Herbert Lively, 19 m., iš 2007 

Sedgick St., mirė ligoninėj nuo 
perskeltos galvos. Jddinėdamas 
Lincoln parke, jis pasikeitė su 
viena mergina žirgais, kadangi 
josios žirgas buvo nesuvaldo
mas. Nesuvaldė jo nė jaunuolis. 
Krisdamas, jis trenkė galvą į 
medį ir po 3 savaičių mirė. (v).

Vaikams nepasisekė 
nuversti traukinį

Illinois Central keleivinis trau
kinys, “Land of Corn”, trenkė 
ketvirtadienio naktį į plieno laz
dą ir medinius baslius, kuriuos 
padėjo du vaikai ant bėgių prie 
Butterfield Rd., į vakarus nuo 
Hillside. Bet nuo bėgių nenuvir
to.

. Policija suėmė 5 metų berniu
ką ir 7 metų mergaitę, abu iš 
Hillside. Jiedu prisipažino norėję 
pažiūrėti, kaip nuvirs traukinys 
ir dėlto apkrovė minėtais daik
tais bėgius, (v).

| TRUMPAI |
★

— Balfo piknike bus pateikti 3 
klausimai iš Lietuvos istorijos, 
į kuriuos teisingai atsakiusiems 
bus išmokėtos 3 piniginės pre
mijos: $30, $15 ir $10. Piknikas 
įvyks 'šį sekmadienį, briželio 10 
d. Bučo darže, Willow Springs, 
III.

— Illinois tiechnologijos insti
tuto baigimo iškilmės įvyksta šį 
vakarą, birželio 8 d., Orchestra 
Hali. Ceremonijos prasidės 8:15 
vai. vakare. Baigiančių su baka
lauro laipsniu skaičius siekia 
283. Jų tarpe yra ir lietuvių, bū
tent: Rimas Banys (chemijos 
inžinerystė), Algird Kasper Ku- 
bilunas (elektros), Paul Leon 
Miką (fizika), Antanas Rimavi- 
čius (architektūra) ir Gintautas 
Vėžys (mechanika).

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Medical Secretary

LAB, TECHNICIANS 
in very Modern New Hospital 

Apply in person.
COMMUNITY MEMORIAL 

GENERAL HOSPITAL 
Willow Springs Road at 51st St. 
’ LA GRANGE, ILL.

Phone: FLEETWOOD 2-1200 
Mr. J. G. Smith, betw. 9 and 4.

JUNE GRADS—WORK NEAR HOME 
GENERAL OFFICE WORK 

Including switchboard, typing and 
filing. Company benefits.

Paid vacation.
Pleasant working conditions.

5 day—37% hour week. 
Call Mrs. Larsen: MI 2-6100

REIKALINGA SIUVĖJA 
prie drobės darbo dirbtuvėje. 

Nuolat darbas. Geras atlyginimas.
Tel.: LOngbeach 1-4932 

NORMANDY FURNITURE 
5525 No. Broadway

GENERAL KITCHEN HELP 
New Modern Hospital 

Apply in person. 
COMMUNITY MEMORIAL 

GENERAL HOSPITAL 
Willow Springs Road at 51st St. 

LA GRANGE, ILL. 
Mr. J. G. Smith, betw. 9 and 4. 

FLeetwood 2-1200

MARQUETTE PARKE ideališkose vie
tose: 1)'Geras pajamų namas, 3 dideli 
butai ir grosernė, $40,000; 2) mūras, 
4 butai ir 2 krautuvės, skubiai par
duodama už geriausią pasiūlymą, arba 
galima daryti mainus ant mažesnio 
namo (1-2 butų) pietvakariuose; 3) 6 
kamb. mūr. bungalow, $15,500; 4) ge
ras 5 kamb. med. namas, platus skly
pas, garažas, $12,000; 5) 2 butų mūro 
namas, $26,000. K. Juknis.

GAGE PARKE: 1) 5 kamb. mūr. 
bungalow, šild. alyva, 33 pėdų lotas, 
$16,000; 2) puikus ių pigus 7 kamb. 
med. bungalow, garažas, $13,000. A. 
Sirutis.

WESTSIDĖJE: šviesus 6 butų mūr. 
namas su didele biznio patalpa, tinka
ma tavernai, grosernei ir 1.1. Tiktai 
$18,000. K. Juknis.

PUIKI PROGA! Ciceroje geroje biz
nio ir susisiekimo vietoje 2-jų aukštų 
mūr. 3 butai ir restoranas-valgykla, 
2 auto garažas. $24,000. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE: 1) 4 kamb. 
namas, karšto vand. šildymas, arti vi
so ko, $12.500; 2) 4 kmb. mūr. 4 me
tų senumo, autom, alyvos šildymas, 
dvigubas garažas, $16,300; 3) 5 kmb. 
mur. rezidencija, 5 metų senumo, au
tom. alyvos šildymas, dvigubas gara
žas. Savininkas nori skubiai parduot. 
$18,500; 4) Labai geram stovy, geroj 
vietoje mur. 6 ir 6, šildymas karštu 
vandeniu-alyva, dvigubas mūro gara
žas, $31,500. A. Rėklaitis.

NAUJAS, moderniškas mūras, 2 po 
4, Marquette Parke. Angliškas rūsys. 
A. Sirutis.

53 PĖDŲ SKLYPAS smagioj vietoj 
Marquette Parke. Tinka rezidencijai 
ir bizniui. A. Sirutis.

Į RYTUS nuo Marquette Parko pui
kus mūro namas, 3 butai po 6 ir pel
ninga grosernė. Su bizniu $35,000, be 
biznio $32,000. K. Juknis.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

LABAI nupiginta kaina parduodamas 
2 aukštų namas po 5 kambarius.

Šaukite: Virginia 7-2141

CICERO — Hawthorne, specialus mū
rinis 2 butų, 6-6 kamb. Karštu vand. 
stokeriu šildymas, 50 pėdų sklypas, 
2 auto garažas. $24,900. Svoboda, 6013 
Cermak Road. Bishop 2-2162.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

10 AKRŲ žemės, $13,750. 6 akrai as
paragus, mažas sodas, yra uogų. 4 
kamb., l¥z vonios namas. R. W. Geh- 
man, 2 U? mylios į pietus Paw Paw, 
Michigan. /

88 AKRAI, moderni, “high ground”, 
farma prie Menomonee upės. 13 kar
vių, 2 telyčios, 5 veršiukai; mašine
rijos, geri pastatai. Daili aplinkuma, 
maži taksai; 10 mylių nuo Marinette, 
Wis. Frank Weber, Route 2, Box 72, 
Wallace, Michigan.

PARDUODAMAS ūkis, 7 akrai žemės, 
2 namai. 2 mylios į vakarus nuo Lisle, 
2 blokai į pietus nuo Rt. 34 (Ogden 
Ave.) ant So. Fender Rd. Teirautis: 
John Raštutis, Route 2, Box 231, 

Fender Rd., Naperville, Ilk

120 AKRŲ farma, pusė dirbama, kita 
dalis miškas ir ganykla. 14 galvijų 
karvių, naujas Fordo traktorius ir 
kitos mašinos. Naujas didelis namas 
ir barnė, “šilo” ir daugiau pastogių. 
Žemė gera, laukai apsėti avižoms, al
falfa, šienu, bulvėm, kornais. Elektra. 
Yra Menomonee County, Michigan.
Joe Michonis, Rt. 1, Wallace, Mich.

the cleaner
that walks

on air!

FREES
48" TAPE MEASURE 
Vnnrq absolutely free for watching a 
demonstration of the New Hoover^Con
stellation! A perfect minmtiKe of t 
Constellation itself. Hose P® 
ure unreels from top. Come m an g

i yours today. It’s free. ____

NEW
HOOVER

“‘fi- Exclusive Double-Stretch Hose—15 ft. extra reach

New Forecast Colorsy^Telescoping Wand

GLASER’S APPLIANCE AND FURNITURE CO.
5115-5123 So. Kedzie Avenue PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

—. V. Vaitiekūnienė, 1522 W. 
51 st., kuri anksčiau turėjo savo 
valgyklą Marquette Parko lietu
vių kolonijoje, prieš kurį laiką 
gražiai įsikūrė naujoje vietoje. 
Dabar turi didelę prekybą: 2 
salės publikai, du barai, užkan
dinė ir kiti malonumai. Dirba 
keletas asmenų, nes atidaroma 5 
vai. ir dirbama iki 5 v. ryto. Sa
vaitgaliais grįęzia du orkestrai, 
kurie kas pusvalandį keičiasi vie
tomis. Įdomūs įrengimai, apšvie
timai ir programa.

— Sibiro lįętuyiams sušelpti 
Chicagos Balfo gegužinės ren
gimo komisiją sudaro: K. Bru
žas, K. Januška ir P. Mažrimas. 
Komisijai talkina apskrities ir 
skyrių valdybos. Pikniko metu 
šį sekmadienį, birželio 10 d., Bu
čo darže į darbą įsijungs apie 
90 asmenų broliškos šalpos la
bui. Kalbės neseniai iš Sibiro at
vykęs Leonas Lavickas, progra
mai vadovaus Vyt. Kasniūnas.

— Walter Kazelas pardavė 
Walteriui Kubaičiui nuosavybę, 
esančią 4019 S. Campbell Avė., 
vertą $19,500.1

— Charles M. Edwards par
davė Robertui A. Kierui nuosa
vybę, esančią 5129 S. Merrimac 
Ave., vertą $18,000.

— J. Kutra, Real Estate & 
Insurance, Notary Public, 2405 
W. 51st St., Chicagoje, paskyrė 
Balfo piknikui $5,000 vertės ne
mokamą apdraudą buto invento
riui (baldams, rūbams, etc.) nuo 
gaisro vieniems metams, ši do
vana bus paskirta laimingajam 
pikniko dalyviui šį sekmadienį 
Bučo darže, Williw Springs, III.

— Juozas Vaineikis iš Mar
quette Parko dovanojo piknikui 
1 dėžę (12 bonkų) itališko vyno 
“Cinzano Vermouth”, ši vertin
ga dovana bus paskirta šį sek
madienį Bučo darže, Willow 
Springs, III.

— “Healthy Food” sav. Gyliai, 
3236 S. Halsted St., paskyrė 
Balfo piknikui 3 dekoratyvines 
vazas gėlėms ir kumpį, vertės 
$25.00. Šios dovanos bus paskir
tos šį sekmadienį Bučo darže.

— “Terra” knygynas, 3333 S. 
Halsted St., Lietuvių Auditori
ja, 3137 S. Halsted St., Motie
jūnas, 2638 W. 69th St., V. A. 
Vaitiekūnai, 1522—24 W. 51st 
St., ir H. Seigan, 4622 S. Ash
land Avė., paaukojo Balfui do
vanų, kurios bus paskirtos šį 
sekmadienį Bučo darže.

— Evang. kun. A. T rakis, Bal
fo Chicagos apskr. valdybos vi- 
cepirm., kalbės šį šeštadienį per 
Sophie Barčus radijo valandą 
Balfo pikniko reikalu.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA batų taisymo dirbtu
vė su geromis mašinomis, arba gali
ma pirkti ir tik mašinas.

4412 So. California Ave.

PARUODAMA delikatesų ir maisto 
krautuvė, 6953 W. Archer Avė. Kaina 
$1,700.

GROSERNĖ ir maisto krautuvė, “self- 
service”, kampinė vieta. 4 kamb. už
pakalyje, pigi nuoma. Lenkiškame ra
jone. LAfayette 3-9035.

PARDUODAMA taverna. Seniai Įsteig
tas biznis. Pardavimo priežastis—liga.

1538 So. 49th Ave., Cicero.

PARDUODAMAS mūrinis 2-jų aukštų, 
3-jų butų ir taverna-restoranas. Ta
verną galima išnuomoti. Dėl sąlygų 
kreiptis: 6706 So. Ashland Avė.

PARDUODU 40 metų senumo biznį. 
Paruošiam ir pristatom malkas žuvims 
rūkyti, pekarnėms, barbekiu, židi
niams, Biznis geras, pelningas, visada 
vienodas. 8220 Vincennes Ave., Chi
cago. Tej.: Vincennes 6-1143.

MARQUETTE Parke biznio nuosavy
bė: 4 butai ir 2 krautuvės, 2 auto mū
rinis garažas. Namas geriausiame sto
vyje. Parduosiu pigiai arba mainysiu 
į mažesni. Dėl susitarimo šaukite: 

WAlbrook 5-1185

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

6 KAMBARIU butas su baldais. Karš
to vandens šildymas. $75 į mėnesį.

732 W. Cermak Road

RETA PROGA
Dėl išvažiavimo perleidžiamas 6 kmb. 
saulėtas) ir pigus butas (28 dol. mėn.). 
Parduodami jame esantieji visi baldai 
ir kiti įrengimai labai pigia kaina. 
Butą ir baldus galima apžiūrėti kiek
vienu metu. Adresas: 3315 S. Wood 
St., 1 aukštas. Jakubauskai.
IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
žemai. Galiu priimti mažą suaugusių 
šeima, taip pat su 2 mažais vaikais.

714 W. 21st Street
DIDELIS miegamasis kambarys su' 
visais patogumais Evergreen Parke. 
Tel.: GArden 4-4584, po 6 vai. vak.

2-jų aukštų mūrinis, 2 po 6, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. 2 auto 
garažas. Uždari porčiai. $160 mėnesi
nių pajamų. $27,000.

2 sklypai: 25x125, $4,000. 42x125 
kampinis $6,000.
4 butų mūrinis ir dvi biznio patalpos 
—apšild. Didelės pajamos. $45,000.

BRIGHTON PARKE
_2 po 5 labai geras mūrinis. Pastogė, 

rūsys. Centrinis šildymas. Mūrinis 
garažas $26,000.

2-jų aukštų 3 po 4 kamb. mūrinis, 
karštu vandeniu alyva šildomas, 2-ms 
auto garažas. Geros pajamos. $23,000. 

CHICAGO LAWN
7 kamb. mur. rezidencija prie 59 ir 

Kildare. 4 miegamieji. Platus kamp. 
sklypas. Gazu šildoma. Vonia ir 2 tua
letai. Beismontas tinka įrengt Beauty 
Shop ar ofisui. 2 auto mur. garažas. 
3 nauji kilimai ir kt. priedai. $26,500. 
Įmokėti $10,000.

1% aukšto medinė rezidencija, 3 
atskiri butai. Karštu vandeniu alyva 
šildoma. Nauji pamatai, naujas plum- 
bingas, kilimai ir daug kitų priedų.
1 butas su visais baldais. Sklypas 
49x125. $150 pajamų ir 5 kamb. bu
tas. Kas paskubės—laimės.

GAGE PARKE
2 po 5% mūrinis. Centrinis šildy

mas. Garažas. $26,900.
KITUR

5851-59 So. Nottingham 6900 West
3 nauji mūriniai po 2 ir 3 miegamus. 
Moderniškai įrengti. Tik 1J blokas nuo 
Archer. Geras susisiekimas su miesto 
centru. įmokėti $4,500.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
2-jų aukštų mūras prie 51 ir Wood.

4 butai (4 po 5) ir 2 bizniai. Karštu 
vand. šildomas. Modern, vonios. Sau
sas rūsys. $4,200 met. pajamų. Ge
riausias pasiūlymas.

Trijų butų moderniškas mūras ir
2 bizniai: groseris, meat market ir 
cleaner shop su gerais įrengimais. 
Centrinis šildymas, garažas. Metinės 
nuomos pajamos $5,400.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

GRAŽI VIETA ATOSTOGOMS
Buvę seni Chicagos biznieriai, vi

siems žinomi Jadvyga ir Jurgis Pel- 
dys dabar atidarė viešbutį ir valgy
klą vasarotojams. Kambarius galima 
užsakyti iš anksto. Graži vieta pra
leisti atostogas, netoli ežeras, gražus 
pliažas.

JADVYGA ir JURGIS PELDYS
R 2, Box 172, CHESTERTON, Ind.

12 kelias ir Tremont.
Telef.: Chesterton, Ind. 8670.

LABAI puiki vieta atostogoms: Bass 
Lake, Knox, Indiana. Labai didelis 
ežeras, geras žuvavimas, geriausios lo
vos, kabinos. Kaina nebrangi. 16 ka
binų po vieną ir po dvi lovas. Valgy
mas ant vietos. Savininkai: Anna ir 
Joe Juraška ir Stanley Stupelys.

PRospect 8-9764

PAINTERS AND DECORATORS 
^laliavotoiali ir; Popieriuotoiai 

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS. 
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

PAGRAŽINAM namus: dažom iš oro 
ir vidaus. Sienas išlipdom popieriais 
ar klijonkėm. Darbas geras, pigi kai
na. Šaukite vakarais

Livingston 8-4650, Stanley

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKOMAS Povilas Mikalauskas, 
gyv. Buenos Aires mieste. Ieško jo 
brolis Petras Mikalauskas. Povilas Mi
kalauskas arba žinantieji apie jį pra
šomi pranešti adresu: Mr. Petras Mi
kalauskas, 5647 So. Rockwell Street, 
Chicago 29, Ill., U. S. A.

VAŽIUOJU į Miami, Floridą, birželio 
mėn. 17 d. ir grįšiu liepos mėn. 4 d. 
Galiu nuvežti ir parvežti 2 žmones.

Kreiptis: 751 W. 32nd St.

MIEGAMASIS kambarys šviarianr lie
tuviui. Galima vartoti virtuvę. Pirma- 
ihe aukšte. 10753 So. Wabash Ave.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiiiaj —

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto

CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

Į Lietuvą - Rusiją ir 
kitus kraštus 

galima pasiųsti siuvamas, rašo 
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre
kes. Smulkias informacijas gau
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal
sted St., Chicago, Ill. Tel.: YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk
los laikrodininkas, kuris nusta
to—patikrina laikrodžio ėjimą 
nemokamai. ( Sk.).

BROOKFIELD savininkas parduoda 
kampinį mūrinį namą. 2 miegamieji, 
rūsys, daug priedų. Dujomis apšildo
mas. 2944 Prairie Ave.

4 BUTŲ gražus mūrinis namas Cice
roje, lietuviškoje apylinkėje, 51st ir 
19th rajone, 2-4, 2-3 kamb. $4,000 me
tiniu pajamų. Kaina $30,500.

PERGL REAL ESTATE 
5517 W. 22nd Place 

TOwnhall 3-3612

CONTRACTORS - BUILDERS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,5b0 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

71-os ir So. Maplewood pigiai parduo
damas mūr. namas, 5 kamb. Georgian 
stiliaus, 2 auto garažas. Kreiptis į sa
vininką po 5 vai. vakaro kasdien, 
šešt. ir sekm. visą dieną., HE 4-7644.

7 BUTU geltonų plytų, visi po 4 kmb. 
Garu šildymas, stokeris. Wolcott ir 
Division. Saukit MOhawk 4-5173 po 
6 vai. vakare.

2035 WEST COULTER
2 butų medinis, 2-4 kamb. Parduoda 
savininkas. $10,500. FRontier 6-0175.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

TURIU du namus, parduosiu pigiai, 
tik po $15,500. Vienas šešių butų— 
4622 So. Wood St., kitas—vieno buto 
Marquette Parke, 7119 S. Washtenaw. 
Skambinti savininkui iš ryto nuo 8 
vai. iki 11 vai. LA 3-2641.

PARDUODAMAS 9 butų namas: 2 po 
6, 1-5, 3-4, 3-2. Pajamos $8,000 per 
metus, garažas 2 automobiliams. Arti 
Morgan St. ir 55th. Tel.: CAlumet 
5-7889, George arba CAlumet 5-5080, 
Esther, skambinti nuo 5:30 ir 7:30 
vai. vakare.

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
, PRospect 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo aukai

—FRIDAY, JUNE 8, 1956


